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Διαβάστε το 
«Παρατηρητήριο 

Εξουσίας» 
στην σελίδα 3

ΜΕ ΤΟ ΒΛΕΜΜΑ ΣΤΙΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΑΠΌΣΤΌΛΌΣ ΧΌΝΔΡΌΠΌΥΛΌΣ

Αλλάζει τους όρους του 
παιχνιδιού στην σελίδα 32

Απόστολος Χονδρόπουλος

Νίκος Λιονάκης

Διπλωματική 
διέξοδος  

Ευκαιρία σύγκλισης 
ή αντιπαράθεσης; 

n Σελ. 5

Δημήτρης Κουκλουμπέρης

Κρουαζιέρα 
δεν θα πάω...   

n Σελ. 7

n Σελ. 9

n Σελ. 4-5

Εβδομαδιαία ψηφιακή 
πολιτική-επιχειρηματική εφημερίδα

n Σελ. 16-17

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ  #19

Της Κατερίνας Φραγκάκη, 
Δικηγόρος Παρ’ Αρείω Πάγω

Στο μυαλό του 
Mr. TEMU

n Σελ. 22-23 n Σελ. 12-13n Σελ. 14

Φόβοι για νέα 
«κόκκινα» δάνεια   

Η «iP» καταγράφει την κινητικότητα στις διαπραγματεύσεις εργοδοτών-εργαζομένων

ΚΛΕΙΔΙ ΓΙΑ ΤΑ 1.500 ΕΥΡΩ

οι συλλογικές 
συμβάσεις

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ                                                     

Κρίσιμες επαφές 
και διεργασίες

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 
ΜΕ ΤΟΝ ΝΙΚΟ ΓΙΟΒΑΝΙΔΗ

ΠΝΙΓΜΟΙ ΣΤΑ ΡΗΧΑ

Η επόμενη μέρα 
της εμπλοκής των 
ΗΠΑ στον πόλεμο 
Ισραήλ - Ιράν

Ο ΤΡΑΜΠ «ΠΑΤΗΣΕ ΤΟ ΚΟΥΜΠΙ»

n Σελ. 2
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Π 
ριν από λίγο καιρό, ο αμερικανικός 
στρατός πραγματοποίησε μαζικές 
επιθέσεις ακριβείας στις τρεις 
βασικές πυρηνικές εγκαταστάσεις 

του ιρανικού καθεστώτος: το Φορντόου, το 
Νατάνζ και το Ισφαχάν.
Όλοι άκουγαν αυτά τα ονόματα για χρόνια 
καθώς έχτιζαν αυτή την φρικτά καταστροφική 
επιχείρηση. Στόχος μας ήταν η καταστροφή της 
πυρηνικής ικανότητας εμπλουτισμού του Ιράν 
και ο τερματισμός της πυρηνικής απειλής που 
αποτελούσε το κράτος-υπέρτατο χορηγό της 
τρομοκρατίας στον κόσμο.

Απόψε, μπορώ να αναφέρω στον κόσμο ότι 
οι επιθέσεις ήταν μια θεαματική στρατιωτική 
επιτυχία. Οι βασικές εγκαταστάσεις εμπλουτισμού 
πυρηνικών όπλων του Ιράν έχουν καταστραφεί 
ολοσχερώς. Το Ιράν, ο νταής της Μέσης Ανατολής, 
πρέπει τώρα να κάνει ειρήνη.

Αν δεν το κάνουν, οι μελλοντικές επιθέσεις θα 
είναι πολύ μεγαλύτερες και πολύ πιο εύκολες.

Επί 40 χρόνια, το Ιράν λέει «Θάνατος στην 
Αμερική, θάνατος στο Ισραήλ».

Σκοτώνουν τους ανθρώπους μας, τους 
ανατινάζουν τα χέρια, τους ανατινάζουν τα πόδια 
με βόμβες στο δρόμο - αυτή ήταν η ειδικότητά τους.

Χάσαμε πάνω από χίλιους ανθρώπους και 
εκατοντάδες χιλιάδες σε όλη τη Μέση Ανατολή 
και σε όλο τον κόσμο έχουν πεθάνει ως άμεσο 
αποτέλεσμα του μίσους τους, ιδίως επειδή τόσοι 
πολλοί σκοτώθηκαν από τον στρατηγό τους, Κασέμ 
Σουλεϊμανί .

Είχα αποφασίσει εδώ και καιρό ότι δεν θα το 
άφηνα να συμβεί αυτό.

Δεν θα συνεχιστεί.
Θέλω να ευχαριστήσω και να συγχαρώ τον 

Πρωθυπουργό Μπίμπι Νετανιάχου.
Εργαστήκαμε ως ομάδα όπως ίσως καμία 

ομάδα δεν έχει εργαστεί ποτέ πριν, και έχουμε 
κάνει μεγάλη πρόοδο στην εξάλειψη αυτής της 
φρικτής απειλής για το Ισραήλ.

Θέλω να ευχαριστήσω τον ισραηλινό στρατό 

για την υπέροχη δουλειά που έκανε και, το πιο 
σημαντικό, θέλω να συγχαρώ τους σπουδαίους 
Αμερικανούς πατριώτες που πέταξαν αυτά τα 
υπέροχα μηχανήματα απόψε, και ολόκληρο 
τον στρατό των Ηνωμένων Πολιτειών για μια 
επιχείρηση που όμοιά της δεν έχει δει ο κόσμος 
εδώ και πολλές, πολλές δεκαετίες.

Ας ελπίσουμε ότι δεν θα χρειαζόμαστε πλέον 
τις υπηρεσίες τους σε αυτή την ιδιότητα. Ελπίζω να 
είναι έτσι. Θέλω επίσης να συγχαρώ τον πρόεδρο 
του Γενικού Επιτελείου Στρατού, Στρατηγό Νταν 
«Ράζιν» Κέιν – έναν εντυπωσιακό στρατηγό 
– και όλα τα λαμπρά στρατιωτικά μυαλά που 
συμμετείχαν σε αυτή την επίθεση.

Με όλα αυτά που ειπώθηκαν, αυτό δεν μπορεί 
να συνεχιστεί.

Είτε θα υπάρξει ειρήνη είτε θα υπάρξει 
τραγωδία για το Ιράν πολύ μεγαλύτερη από αυτήν 
που έχουμε δει τις τελευταίες οκτώ ημέρες.

Να θυμάστε ότι έχουν απομείνει πολλοί 
στόχοι. Η αποψινή ήταν μακράν η πιο δύσκολη 
από όλες, και ίσως η πιο θανατηφόρα, αλλά αν η 
ειρήνη δεν έρθει γρήγορα, θα κυνηγήσουμε και 
αυτούς τους άλλους στόχους με ακρίβεια, ταχύτητα 
και επιδεξιότητα. Οι περισσότεροι από αυτούς 
μπορούν να εξοντωθούν σε λίγα λεπτά.

Δεν υπάρχει στρατός στον κόσμο που θα 
μπορούσε να κάνει αυτό που κάναμε εμείς απόψε, 
ούτε καν κοντά. Δεν υπήρξε ποτέ στρατός που θα 
μπορούσε να κάνει αυτό που συνέβη πριν από λίγο 
καιρό.

Αύριο, ο Στρατηγός Κέιν, ο Υπουργός Άμυνας 
Πιτ Χέγσεθ, θα δώσουν συνέντευξη Τύπου στις 
8 π.μ. (12:00 GMT) στο Πεντάγωνο, και θέλω 
απλώς να ευχαριστήσω όλους, και ιδιαίτερα τον 
Θεό.

Θέλω απλώς να πω: «Σε αγαπάμε, Θεέ, και 
αγαπάμε τον σπουδαίο στρατό μας. Προστάτεψέ 
τους». Ο Θεός να ευλογεί τη Μέση Ανατολή. Ο 
Θεός να ευλογεί το Ισραήλ και ο Θεός να ευλογεί 
την Αμερική.

Σας ευχαριστώ πολύ. Ευχαριστώ.

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΔΙΑΓΓΕΛΜΑ
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ΔΗΜΙΟΎΡΓΙΚΟ & ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ: 
Συμεωνάκης Μάνος

Η επιστροφή Δημητριάδη 

Αναμφίβολα η συμμετοχή των Κώστα Λαλιώτη,  Γιάννη 
Μαντζουράνη, Κώστα Τσουκαλά, Λούκας  Κατσέλη, 
Γιώργου Τσίπρα, Στέφανου Τζουμάκα, Τόνιας Αντω-
νίου και αρκετών ακόμη προερχόμενων από το  ΠΑ-
ΣΟΚ και τον ΣΥΡΙΖΑ στην εκδήλωση παρουσίασης 
του βιβλίου του Σταύρου Λυγερού όπου μίλησαν 
οι Κώστας Καραμανλής και Αντώνης Σαμαράς, 
ήγειρε σκέψεις και συζητήσεις βαθύτερες. 
Δεν πρέπει ωστόσο να παρακάμπτε-
ται ότι ο συγγραφέας με τους Λαλιώ-
τη, Ματζουράνη, Τζουμάκα έχουν 
κοινές αφετηρίες από τα φοιτητι-
κά τους χρόνια, στα αντιστασιακά 
αμφιθέατρα, στην ΕΦΕΕ και γε-
νικότερα στους αγώνες τους κα-
τά της Χούντας. Σημειώνεται δε 
ότι ο Λαλιώτης δεν κάθισε πολύ. 
Έκανε το πέρασμά του κι έφυγε 
πριν... πλακώσει ο (πάρα πολύς) 
κόσμος.

Επανέρχεται σταδιακά στο προσκήνιο ο Γρηγόρης Δημητριάδης υπό την 
έννοια της συμμετοχής του σε εκδηλώσεις ευρείας απήχησης. Τις προάλλες 
κάθονταν στην πρώτη σειρά των παριστάμενων της «ομάδας αλήθειας» 
που γιόρταζε τα 13 χρόνια της παρουσίας της στα δημόσια πράγματα. 
Φωτογραφήθηκε με τον Κίμωνα Μπένο και τον Κώστα Δογάνη, τους 
υπεύθυνους της ομάδας, όπως βεβαίως με τον Άδωνι Γεωργιάδη και τον 
Παύλο  Μαρινάκη.  

Στην ανοιχτή αυτή γιορτή την οποία παρακολούθησαν πάνω από 3.000 
Νεοδημοκράτες κατακλύζοντας μέσα – έξω το αναψυκτήριο του ΟΑΚΑ…
εστάλησαν πολλά μηνύματα, κυρίως ότι κανείς δεν κρύβεται  ούτε πίσω από 
ψευδώνυμα στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ούτε πίσω από γραφεία και 
περίεργους παρακρατικούς μηχανισμούς.

Τιμή σε έναν 
μη κομμουνιστή
Η πορεία του βιρτουόζου 
οργανοπαίχτη  Πετρολούκα  
Χαλκιά ο οποίος πέθανε την 
περασμένη εβδομάδα αφήνοντας 
ανεξίτηλο το αποτύπωμα του στην 
ελληνική παραδοσιακή μουσική, 
αποτελεί τη σημαντικότερη 
παρακαταθήκη όχι μόνο από 
καλλιτεχνικής πλευράς αλλά και 
από κοινωνικής. Ως άνθρωπος που 
έζησε ταπεινά μέσα στον λαό και 
υπηρέτησε ως το τέλος του, ήταν 
κατεξοχήν εκφραστής του  πόνου, 
της χαράς, της νοσταλγίας, της 
αγάπης, των προσδοκιών και των 
απογοητεύσεων του απανταχού 
ελληνισμού. Παρότι ο εκλιπών 
δεν ήταν κομμουνιστής,  ο γενικός 
γραμματέας του ΚΚΕ Δημήτρης  
Κουτσούμπας παραμέρισε για λίγο 
τις υποχρεώσεις του στη Βουλή στα 
μέσα της εβδομάδας και μετέβη στο 
παρεκκλήσιο του Αγ.  Ελευθερίου 
στη Μητροπολη Αθηνών για 
να αποτίσει φόρο τιμής και να 
μιλήσει για εκείνον. Το ΚΚΕ είχε 
αναδείξει το έργο του Χαλκιά ενώ 
δύο τουλάχιστον φορές τον είχε 
προσκαλέσει και συμμετείχε στα 
Φεστιβάλ της νεολαίας.

ΟΠΕΚΕΠΕ
Νέο γύρο πολιτικής αντιπαράθεσης 
προκαλεί η διαβίβαση στη Βουλή 
δικογραφίας που απέστειλε η 
Ευρωπαϊκή Εισαγγελία για τον 
ΟΠΕΚΕΠΕ. Από την κυβέρνηση 
κάνουν λόγο για διαχρονικό 
πρόβλημα διαχείρισης των 
ευρωπαϊκών κονδυλίων και ο 
υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης 
διαβεβαίωσε ότι θα γίνει οτιδήποτε 
για να υπάρξει διαφάνεια.Ο 
υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων της Ελλάδας 
ανέφερε πως «η κυβέρνηση είναι 
διατεθειμένη να ξεκαθαρίσει το 
τοπίο του ΟΠΕΚΕΠΕ».

LIMIT  UP

Οι αεροφωτο-
γραφίες 
του Αυγούστου
Στην δικογραφία  για την υπόθεση του 
αμαρτωλού  ΟΠΕΚΕΠΕ που διαβιβάζεται 
σήμερα στη Βουλή από τον Άρειο  Πάγο 
καθώς η σχετική έρευνα της ευρωπαϊκής 
εισαγγελίας  «σκόνταψε» σε δύο πρώην 
υπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης, τους  Μ.  
Βορίδη και  Λ. Αυγενάκη, το ενδιαφέρον 
μέρος δεν σχετίζεται μόνο με πρόσωπα 
αλλά με πράξεις. Για παράδειγμα, 
σύμφωνα  με πληροφορίες,  στη δικογραφία  
περιέχονται στοιχεία για 12.000 ύποπτα 
ΑΦΜ αγροτών που ελάμβαναν διπλές 
και τριπλές επιδοτήσεις, όπως και 
χάρτες για 4 εκατομμύρια στρέμματα 
βοσκοτόπων οι οποίοι σε μεγάλο βαθμό δεν 
διασταυρώνονται από το Κτηματολόγιο απλά 
διότι παραμένει ανολοκλήρωτο σε ποσοστό 
άνω του 45%. Εντυπωσιακότερο πάντως 
είναι το σκέλος  με τις αεροφωτογραφίες οι 
οποίες ελήφθησαν στις 27-28 Αυγούστου 
2023 για τις εκτάσεις γύρω από την λίμνη 
Κάρλα, τις γνωστές ως παρακάρλιες 
καλλιέργειες. Άλλες καταγράφηκαν τότε 
και άλλες δηλώθηκαν  δύο μήνες αργότερα, 
το Οκτώβριο όταν η κακοκαιρία Daniel 
είχε πλημμυρίσει τον Κάμπο. Οι επιτήδειοι, 
που δεν είναι λίγοι και δεν είναι μόνο 
αγρότες αλλά και δεκάδες υπηρεσιακοί 
αξιωματούχοι, πέτυχαν να εισπράξουν 
και επιδοτήσεις για τις καλλιέργειες του 
Αυγούστου και για αποζημιώσεις για τις 
ψευδείς δηλώσεις τον Οκτώβριο. 

Κι άλλες 
φωτογραφίες 
Το φυσάει και δεν κρυώνει ο Τούρκος 
υπουργός Πολιτισμού και Τουρισμού, 
Μεχμέτ Νουρί Ερσόι, ο οποίος  εθεάθη να 
κάνει διακοπές πάνω σε πολυτελέστατο 
σκάφος αγκυροβολημένο στη Μαρίνα 
Ζέας.  Το γιοτ, που φέρεται να ανήκει 
σε τουριστική εταιρεία, διαθέτει 
τζακούζι, πισίνα και ισχυρές μηχανές 
που αναπτύσσουν ταχύτητα έως και 34 
κόμβους. Φέρεται μάλιστα να κοστίζει 
έως και 120.000 ευρώ την εβδομάδα 
αν επιθυμεί να το νοικιάσει κανείς. Για 
ευνόητους λόγους, σε όλες τις μαρίνες 
υποδοχής τέτοιων υπερ- πολυτελών 
κότερων λειτουργεί  δίκτυο πληροφόρησης 
μεταξύ κυρίως των ελληνοτουρκικών 
υπηρεσιών. Εκτός από τις συγκεκριμένες  
φωτογραφίες δηλαδή πάνω στο σκάφος, ο 
Τούρκος φαίνεται ότι έχει … αποτυπωθεί  
και σε άλλα σημεία της Αττικής.  
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Ολυμπιακό 
Κολυμβητήριο 
Ζαππείου 
Στην επαναλειτουργία του Ολυ-
μπιακού Κολυμβητηρίου Ζαππεί-
ου που παραμένει κλειστό τα τελευ-
ταία 13 χρόνια, στοχεύει ο Δήμος 
Αθηναίων ο οποίος προχώρησε σε 
υπογραφή μνημονίου συνεργασίας 
με την Ελληνική Ολυμπιακή Επι-
τροπή.  Με την υπογραφή Μνημο-
νίου Συνεργασίας μεταξύ του Δη-
μάρχου της Αθήνας, Χάρη Δούκα 
και της Ελληνικής Ολυμπιακής 
Επιτροπής (ΕΟΕ), δρομολογείται 
ένα από τα πλέον συμβολικά και τε-
χνικά ώριμα έργα στον τομέα του 
αθλητισμού και του δημόσιου χώ-
ρου στην Αθήνα.

Η άλλη όψη

ΓΡΑΦΕΙ 0 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΌΠΌΥΛΌΣ

LIMIT   DOWN

Ο Αμερικανός Πρόεδρος που θα σταματούσε όλους τους πολέμους σε 3 ημέρες, ενέπλεξε τις ΗΠΑ στον πόλεμο 
Ισραήλ – Ιράν. Η θητεία Τραμπ σημαδεύεται αναμφίβολα από αυτή την επιλογή που γράφεται πλέον στην ιστορία.  

Η iPaper επέλεξε να δημοσιεύσει σήμερα αυτούσιο –σε μετάφραση- το διάγγελμα του Αμερικανού Προέδρου.



}

}*Στην Αθήνα χθες το 
απόγευμα συνεδρίασε  

εκτάκτως το ΚΥΣΕΑ 
υπό τον πρωθυπουργό, 

ο οποίος έχει τονίσει  
ότι."αυτό που σήμερα 

προέχει είναι η επίδειξη 
αυτοσυγκράτησης και 
η επανεκκίνηση των 

συζητήσεων".
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΜΕ ΤΟ ΒΛΕΜΜΑ ΣΤΙΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ. ΚΡΙΣΙΜΕΣ ΕΠΑΦΕΣ ΚΑΙ ΔΙΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΚΑΙ ΟΛΙΓΟΝ ΑΠΟ... ΟΠΕΚΕΠΕ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΟΝΔΡΟΠΟΥΛΟΣ

Στην Αθήνα χθες το απόγευμα συνεδρία-
σε  εκτάκτως το ΚΥΣΕΑ υπό τον πρωθυ-
πουργό, ο οποίος έχει τονίσει  ότι."αυτό 
που σήμερα προέχει είναι η επίδειξη αυ-
τοσυγκράτησης και η επανεκκίνηση των 
συζητήσεων".
Η Αθήνα εξακολουθεί να διαμηνύει ότι "πε-
ραιτέρω κλιμάκωση των εχθροπραξιών δεν 
θα λύσει κανένα πρόβλημα», στηρίζει ενεργά 
πρωτοβουλίες για διπλωματική λύση, ταυτό-
χρονα όμως βρίσκεται σε πλήρη ετοιμότητα σε 
όλα τα επίπεδα, μεταξύ άλλων και για πιθανές 
επιπτώσεις στην παγκόσμια οικονομία.

 Πριν αναχωρήσει την Τρίτη για Χάγη και 
Βρυξέλλες, ο κ. Μητσοτάκης αναμένεται να 
έχει την τακτική μηνιαία συνάντηση με τον 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας, Κωνσταντίνο Τα-
σούλα.

 Βασικό θέμα της Συνόδου του ΝΑΤΟ θα 
είναι το προτεινόμενο σχέδιο για δαπάνες 5% 
(3,5% αμιγώς αμυντικές και 1,5% για επενδύ-
σεις σε ασφάλεια και άμυνα, όπως υποδομές, 
βιομηχανία).

Η Ελλάδα που ήδη δαπανά άνω του 3% 
και πρόσφατα παρουσίασε 12ετές εξοπλιστικό 
πρόγραμμα ύψους 25 δις ευρώ, υπερέβαινε την 
νατοϊκή δέσμευση 2% ακόμη και στα δύσκολα 
χρόνια της οικονομικής κρίσης, κάτι αναμένε-
ται να επισημάνει ο κ. Μητσοτάκης.

Μέχρι την Κυριακή δεν είχε γίνει γνωστό 
εάν στο περιθώριο της Συνόδου θα υπάρξει συ-
νάντηση Μητσοτάκη- Ερντογάν.

Στον απόηχο πάντως και των τελευταίων 
εξελίξεων με την Λιβύη, η Αθήνα εκπέμπει 
ξεκάθαρα και προς κάθε κατεύθυνση, μήνυ-
μα ότι «θα κατοχυρώνουμε τα κυριαρχικά μας 
δικαιώματα  επί των θαλάσσιων ζωνών στο 
πεδίο, όπως μας επιβάλλει το εθνικό  συμφέ-
ρον».

Το μήνυμα Μητσοτάκη ενόψει και του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου είναι πως "η Ευρώπη 
οφείλει να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων, 
προς όφελος της διεθνούς ειρήνης και ευημε-
ρίας".

Ο πρωθυπουργός θα συμμετέχει και στην 
Σύνοδο Κορυφής του ΕΛΚ, ενώ θα επαναλά-
βει για το πρόγραμμα Safe, ότι όποιος θα ήθελε 
να έχει πρόσβαση στην ευρωπαϊκή χρηματο-
δότηση θα πρέπει να βρίσκεται σε ευθυγράμμι-

ση με την Κοινή Εξωτερική Πολιτική και Πολι-
τική Ασφάλειας της ΕΕ.

Στο εσωτερικό πεδίο, η κυβέρνηση ευελπι-
στεί πως με την συζήτηση για την προανακριτι-
κή για τα Τέμπη κλείνει «ένας κύκλος τοξικότη-
τας ο οποίος και δίχασε και παραπληροφόρησε 
σε μεγάλο βαθμό την ελληνική κοινωνία». «Εί-
μαστε σε μια πολύ επικίνδυνη περιοχή, με πολ-
λές κρίσεις οι οποίες έχουν ξεσπάσει ταυτόχρο-
να και  δεν έχουμε την πολυτέλεια, ως χώρα, 

ενός νέου εσωτερικού διχασμού», διαμηνύει ο 
κ. Μητσοτάκης.

Το Μαξίμου αναμένει να μελετήσει και το 
περιεχόμενο της δικογραφίας για τον ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ, δηλώνει όμως αποφασισμένο να προχω-
ρήσει «με σχέδιο, πολιτική βούληση και διεθνή 
συνεργασία»  στο «κλείσιμο ανοιχτών πληγών 
δεκαετιών». Ο πρωθυπουργός υπογραμμίζει 
πως αυτή η κυβέρνηση «έθεσε σε «εποπτεία» 
τον ΟΠΕΚΕΠΕ από τον περασμένο Σεπτέμ-

βριο σε συνεργασία με τις ευρωπαϊκές αρχές, μα-
ζί με τις οποίες εφαρμόζει ένα σχέδιο δράσης 45 
σημείων για τη συνολική εξυγίανσή του", ενώ  απο-
φάσισε και την υπαγωγή του στην ΑΑΔΕ.

Με στόχο την προβολή της θετικής κυβερνητι-
κής ατζέντας, ξεκίνησε επίσης νέο γύρο περιοδει-
ών «δουλειάς και μετρήσιμου αποτελέσματος και 
όχι προεκλογικές" που σύμφωνα με συνεργάτες 
του, επιτρέπουν στον κ. Μητσοτάκη και στα κυβερ-
νητικά στελέχη "να πάνε σε κάθε γωνιά της χώρας 

και να μπορέσουν να προτεραιοποιήσουν έργα και 
πρωτοβουλίες, αλλά ταυτόχρονα να ακούσουν και 
να αφουγκραστούν τις τοπικές κοινωνίες»

Στις θερινές κυβερνητικές πρωτοβουλίες πε-
ριλαμβάνονται το  νομοσχέδιο για την "κοινωνική 
αντιπαροχή", παρεμβάσεις στην εργατική νομοθε-
σία που θα συζητηθούν στο προσεχές Υπουργικό 
Συμβούλιο, αλλά και η παρουσίαση, με φόντο την 
απειλή λειψυδρίας, του εθνικού σχεδίου για την δι-
αχείριση των υδάτινων πόρων.

Διπλωματική 
διέξοδος  

Έκδηλη η παγκόσμια ανησυχία για τις πολεμικές 
συγκρούσεις στη Μέση Ανατολή, οι οποίες βρίσκονται 
πλέον στο πιο κρίσιμο σημείο μετά και την εμπλοκή 
των ΗΠΑ με τους αεροπορικούς βομβαρδισμούς κατά 
πυρηνικών εγκαταστάσεων του Ιράν.
Ο Ντόναλντ Τραμπ που προεκλογικά υποσχόταν 
ότι θα βάλει τέλος σε πολέμους όχι μόνο δεν τα έχει 
καταφέρει, π.χ στην Ουκρανία, αλλά εμπλέκει άμεσα τις 
ΗΠΑ στην πολεμική σύρραξη  Ισραήλ- Ιράν.
Κανείς δεν μπορεί να γνωρίζει εάν η εμπλοκή αυτή 
θα επιταχύνει τον τερματισμό του πολέμου διότι 
η αμερικανική στρατιωτική ισχύς θα αναγκάσει το 
Ιράν να αποδεχθεί να εγκαταλείψει το πυρηνικό του 
πρόγραμμα ή εάν στην πράξη θα αποδειχθεί, τελικά, 
βήμα που θα φέρει πιο κοντά μια περιφερειακή 
σύγκρουση, με πολύ σοβαρές επιπτώσεις και στην 
παγκόσμια οικονομία.
Ως προς αυτή, πολλά έχουν ειπωθεί για τις σοβαρές 
επιπτώσεις από ενδεχόμενο κλείσιμο των Στενών 
του Ορμούζ από τα οποία διακινείται το 20% της 
παγκόσμιας παραγωγής πετρελαίου.  Όλοι απεύχονται 
μια νέα ενεργειακή κρίση και όλοι φυσικά γνωρίζουμε 
πόσο επώδυνο θα είναι για τα νοικοκυριά, στην Ελλάδα 
και παντού, ένα νέο κύμα ακρίβειας που μπορεί να 
πυροδοτηθεί από την κλιμάκωση του πολέμου και 
να προστεθεί σε αυτό που γίνεται ήδη αισθητό την 
τελευταία τριετία στο πορτοφόλι του πολίτη.
Ο Αμερικανός Πρόεδρος δεν έδωσε στην διπλωματία 
ούτε τον χρόνο των δύο εβδομάδων εντός των οποίων 
είχε πει ότι θα λάμβανε την απόφασή του για την στάση 
των ΗΠΑ. Αναμένεται τώρα να φανεί εάν θα υπάρξουν 
αντίποινα του Ιράν κατά αμερικανικών στόχων, κάτι 
που αντιλαμβανόμαστε ότι δεν θα μείνει αναπάντητο 
από τις ΗΠΑ.
Έτσι όπως εξελίσσονται τα πράγματα το ερώτημα 
είναι εάν ακόμα υπάρχει χώρος και χρόνος για 
διπλωματική λύση; Απάντηση ουδεις μπορεί να δώσει 
με βεβαιότητα. Ας ελπίσουμε ότι υπάρχει. Διότι, όπως 
είπε ο γγ του ΟΗΕ, «αυτή την επικίνδυνη ώρα είναι 
κρίσιμο να αποφευχθεί ένα φαύλος κύκλος χάους. 
Στρατιωτική λύση δεν υπάρχει. Η μόνη διέξοδος είναι η 
διπλωματία».  

n   Στη σκιά της επιδείνωσης στην Μέση Ανατολή μετά και τους αμερικανικούς βομβαρδισμούς σε πυρηνικές εγκαταστάσεις στο Ιράν, θα διεξαχθούν τις επόμενες ημέρες οι Σύνοδοι Κορυφής 
ΝΑΤΟ και ΕΕ, παρουσία του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Με την υπογραφή του
Απόστολου Χονδρόπουλου



}

}

Ο Νίκος Ανδρουλάκης 
ετοιμάζεται για την 
αυριανή παρουσία 
του ενώπιον των 
εκπροσώπων της 

επιχειρηματικής ελίτ. 
Θα είναι μάλιστα η 
πρώτη του σε αυτό 

το κοινό με την 
ιδιότητα του αρχηγού 

της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης.
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n   Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ παρουσιάζει την Τρίτη το περίγραμμα του προγραμματικού του σχεδίου για την οικονομία και την ανάπτυξη στην επιχειρηματική ελίτ της χώρας  

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΥΚΛΟΥΜΠΕΡΗΣ

Η συμμετοχή των πολιτικών 
αρχηγών στις Γενικές Συνε-
λεύσεις του Συνδέσμου Ελλη-
νικών Βιομηχανιών είθισται 
να έχουν χαρακτήρα προγραμ-
ματικών διαπιστευτηρίων των 
κομμάτων. Πολύ μεγαλύτερη 
σημασία αποδίδεται φυσικά 
στις πολιτικές δυνάμεις εκεί-
νες που διεκδικούν ή έχουν 
στόχο τη διακυβέρνηση της 
χώρας.
«Ακόμη και επικεφαλής σχημα-
τισμών που δεν θέλουν να ταυ-
τιστούν απολύτως με την καθε-
στηκυία τάξη ή προέρχονται από 
λαϊκότερα στρώματα, στον ΣΕΒ 
μπορούν να πάρουν πόντους ή ει-
σιτήριο πρωθυπουργισιμότητας ή 
να μείνουν στον προθάλαμο της 
αντιπολίτευσης», τονίζουν στην 
ipaper στελέχη που διατέλεσαν 
στο παρελθόν συνεργάτες πρω-
θυπουργών και έχουν βιώσει αυ-
τή τη διαδικασία.

Έχοντας αυτή την γενική αρ-
χή κατά νου, ο Νίκος Ανδρουλά-
κης ετοιμάζεται για την αυριανή 
παρουσία του ενώπιον των εκ-
προσώπων της επιχειρηματικής 
ελίτ. Θα είναι μάλιστα η πρώτη 
του σε αυτό το κοινό με την ιδι-
ότητα του αρχηγού της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης.

Στην Χαριλάου Τρικούπη ιε-
ραρχούν ως ιδιαιτέρως σημαντι-
κό αυτό το γεγονός, καθώς η ΓΣ 
του ΣΕΒ θεωρείται διαχρονικά 
ένα βήμα, το οποίο -ανάλογα με 
την αύρα του αρχηγού, την πλη-
ρότητα και τεκμηρίωση των προ-
γραμματικών του θέσεων και την 
πειστικότητα του οράματος που θα 
παρουσιάσει – ενδέχεται να απο-
τελέσει ένα σημαντικό πρόκριμα 
στην προσπάθεια να γίνει το ΠΑ-
ΣΟΚ η επόμενη κυβέρνηση.

Και μπορεί σε αυτή την κρίσιμη 
συγκυρία ένα μέρος του προσωπι-
κού της παράταξης να ασχολείται 

με το μακρινό παρελθόν και τη δι-
καίωση του πρώτου μνημονίου, 
ένα θέμα που σήκωσε μια απρό-
σμενη θύελλα στους κόλπους των 
παπανδρεϊκών, ο κ. Ανδρουλά-
κης διαμηνύει πάντως ότι η ιστορι-
κή αλήθεια είναι καταγεγραμμένη 
αλλά αυτό που προέχει τώρα είναι 
οι μάχες του μέλλοντος.

Στην κατεύθυνση αυτή αναμέ-
νεται αύριο να καταθέσει δημόσια 
ένα χαρακτηριστικό δείγμα των 
προτεραιοτήτων του για μια οικο-
νομία με κανόνες και μια ανάπτυ-
ξη που θα κατανέμεται δίκαια και 
τα μερίσματά της θα διαχέονται 
αναλογικά σε όλη την κοινωνία.

Κεντρικοί πυλώνες του σχε-

δίου, το οποίο θα λάβει την τελι-
κή του μορφή τον Σεπτέμβριο στη 
ΔΕΘ, είναι η πραγματική ενίσχυ-
ση των εισοδημάτων των πολιτών 
και ο αποτελεσματικός έλεγχος 
της αγοράς, ένα πιο δίκαιο φορο-
λογικό σύστημα και ένα παραγω-
γικό μοντέλο για μια ανθεκτική 
και βιώσιμη ανάπτυξη.

Πιο ειδικά, θα σταθεί στα θέ-
ματα ακρίβειας, στέγασης και 
υποβάθμισης του βιοτικού επιπέ-
δου, προτείνοντας ένα πλέγμα θε-
σμικών παρεμβάσεων -που εκτός 
των άλλων- θα δίνουν λύσεις και 
για τα δύο εθνικά προβλήματα, 
του δημογραφικού και του μαρα-
σμού της ελληνικής περιφέρειας.

«Το κόστος ζωής αυξάνε-
ται ραγδαία και λόγω ασυδοσί-
ας των πολυεθνικών», θα τονίσει 
ο αρχηγός της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης, διευκρινίζοντας ότι 
το ΠΑΣΟΚ θέλει μια επιχειρη-
ματικότητα με διαφανείς όρους. 
«Απαιτούνται ισχυρή βούληση 
και γενναίες πρωτοβουλίες. Ως 

αυριανή κυβέρνηση δεσμευό-
μαστε να υλοποιήσουμε ένα φι-
λόδοξο σχέδιο και ρεαλιστικό 
πρόγραμμα. Δεν φτάνουν τα επι-
δόματα. Είναι παυσίπονα που δεν 
θεραπεύουν τις ανισότητες και τις 
λιγοστές ευκαιρίες που έχουν οι 
νεότερες γενιές», θα καταλήξει, 
αφήνοντας με αιχμές για την ΝΔ.

*

ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΤΗΡΙΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΟΥ ΣΕΒ
ΜΠΡΟΣΤΑ ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΕΛΙΤ

Με την υπογραφή του
Δημήτρη Κουκλουμπέρη

Κρουαζιέρα δεν θα πάω...   
Περασμένα μέσα Ιουνίου και είναι επόμενο η σκέψη 
όλων να τρέχει σε παραλίες, θάλασσες, νησιά και δειλινά 
με ηλιοβασιλέματα. Θεωρητικά, από την άλλη εβδομάδα 
το πρώτο κύμα των αδειούχων του Ιουλίου πρέπει να 
ετοιμάζει βαλίτσες.
Είναι όμως εφικτό με τη σημερινή κατάσταση που 
βιώνει ο μέσος εργαζόμενος στη χώρα μας (ανεξέλεγκτη 
ακρίβεια, χαμηλοί μισθοί, αυξημένο κόστος ζωής) να 
ζήσει τη χαρά των διακοπών και να μη μείνει απλώς η 
επιθυμία αυτή ένα όνειρο; Με άλλα λόγια, πόσοι θα 
μπορέσουν να ταξιδέψουν με αεροπλάνα, βαπόρια, 
τρένα και ΙΧ, ώστε να απολαύσουν -έστω για μερικές 
ημέρες- το κατοχυρωμένο δικαίωμα τους στην ανάπαυση 
από την Οικουμενική  Διακήρυξη για τα Ανθρώπινα 
Δικαιώματα;
Την απάντηση δίνει η πραγματικότητα της 
καθημερινότητας και επιβεβαιώνουν οι τελευταίες 
έρευνες. Ενδεικτικά σημειώνω ότι σύμφωνα με το 
Ινστιτούτο Έρευνας Λιανεμπορίου Καταναλωτικών 
Αγαθών (ΙΕΛΚΑ), με θέμα την καταναλωτική και 
αγοραστική συμπεριφορά στις διακοπές του 
καλοκαιριού, το 52% των ερωτηθέντων (1 στους 2) 
δήλωσε πως δεν προγραμματίζει να πάει διακοπές φέτος. 
Μόλις το 14% ανέφερε πως θα ταξιδέψει όπως κάθε 
χρόνο και μόλις το 1% θα φύγει περισσότερες ημέρες 
απ' ό,τι πέρυσι. Η πλειοψηφία του κοινού επιλέγει τις 
εξοχικές κατοικίες, είτε φιλοξενία (31%), είτε διαμονή 
(23%). Το 21% επιλέγει διαμονή σε ενοικιαζόμενα 
δωμάτια και μόνο το 7% διαμονή σε ξενοδοχεία, κάτι 
που αποτελεί ένδειξη για την αδυναμία οικονομικής 
ανταπόκρισης στις εναλλακτικές που υπάρχουν.
Όσον αφορά τους προορισμούς, η ηπειρωτική Ελλάδα 
κοντά σε παραθαλάσσιες περιοχές συγκεντρώνει την 
πλειοψηφία (60%), ενώ ακολουθούν τα νησιά (28%). Τα 
ευρήματα υποδεικνύουν μια στροφή προς μέρη για την 
αποφυγή των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων. Οι καταναλωτές 
υιοθετούν πιο οικονομικές λύσεις, με το 50% να δηλώνει 
ότι μαγειρεύει συχνά στις διακοπές και το 62% να 
επισκέπτεται συστηματικά σούπερ μάρκετ, πιθανότατα 
σε μία προσπάθεια εξοικονόμησης χρημάτων από την 
εστίαση. Παράλληλα, το 71% επισκέπτεται φούρνους. 
Συνολικά, διαμορφώνεται μια εικόνα διακοπών (για 
όσους πάνε) με έμφαση στον έλεγχο των εξόδων. 
Όσοι λοιπόν έχουν χωριό και υπάρχει εκεί το πατρικό 
τους, θεωρούνται προνομιούχοι. Οι υπόλοιποι 
θα εξασκήσουν τη φαντασία τους, βράζοντας στο 
διαμέρισμά τους. 



}

}

Οι πρωτοβουλίες της 
Κουμουνδούρου στην 

κεντρική πολιτική 
σκηνή συνδέονται με τις 
τελευταίες εξελίξεις στο 

σκάνδαλο με τις αγροτικές 
επιδοτήσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ 

και των επόμενων 
κοινοβουλευτικών 
πράξεων με την 

προανακριτική για τον 
Κ. Καραμανλή.

ΔΕΥΤΕΡΑ 
23 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

8 9

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ, ΑΓΚΑΘΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ 
ΝΕΟΙ ΣΥΣΧΕΤΙΣΜΟΙ  

Ευκαιρία σύγκλισης 
ή αντιπαράθεσης;   
Μετά τη σημαντική εξέλιξη της διαβιβασθείσας στη 
Βουλή δικογραφίας της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, 
η υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ αναδύεται στο πολιτικό 
προσκήνιο εκ των πραγμάτων ως μια νέα ευκαιρία 
για την πτέρυγα της αντιπολίτευσης. Είτε θα 
αποτελέσει έδαφος σύγκλισης είτε πεδίο μιας ακόμη 
αντιπαράθεσης, όχι μόνο απέναντι στην κυβέρνηση, 
αλλά και μεταξύ τους. 
Άλλωστε οι τελευταίοι μήνες προσφέρουν αρκετά 
σημαντικά παραδείγματα παρόμοιων ευκαιριών που 
έμειναν σχέδια επί χάρτου. Τελευταία τέτοια περίπτωση 
ήταν ο χειρισμός των προτάσεων για προανακριτική 
για τα Τέμπη. Όχι μόνο το ΠΑΣΟΚ προχώρησε 
αυτοτελώς με δική του πρόταση διατρανώνοντας και 
συμβολικά τη στρατηγική του για αυτόνομη πορεία, 
όχι μόνο ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Αριστερά δεν ομονόησαν 
σε κοινή πρόταση, αλλά η προσπάθεια οδηγήθηκε 
στο φιάσκο της απόσυρσης των υπογραφών που 
υποσχέθηκε ο Στ. Κασσελάκης και εν τέλει στην άτυπη 
κοινοβουλευτική συμμαχία των βουλευτών που 
τον στηρίζουν, με την Πλεύση Ελευθερίας, τον Κυρ. 
Βελόπουλο και τη Νίκη.   
Το ερώτημα τώρα είναι αν η Ιστορία θα επαναληφθεί 
στους χειρισμούς για το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Διότι παρότι η ευρωπαϊκή εισαγγελία έδειξε γαλάζιες 
υπουργικές ευθύνες, το ΠΑΣΟΚ έχει βάλει ευθύς 
εξαρχής στο κάδρο των ευθυνών της υπόθεσης και 
την περίοδο διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό μπορεί 
εύκολα να δημιουργήσει κλίμα σύγκρουσης. Εάν η 
Χαρ. Τρικούπη κινηθεί με αίτημα για Εξεταστική, θα 
απαιτούνται 60 υπογραφές, δηλαδή συνεννόηση και 
με άλλα κόμματα. Αν επιλέξει την Προανακριτική, 
που είναι και το πιθανότερο, τότε θα το καταθέσει 
αυτοτελώς δεδομένου ότι είναι το μόνο κόμμα της 
αντιπολίτευσης που διαθέτει τις απαραίτητες 30 
υπογραφές. Σε αυτή την περίπτωση ΣΥΡΙΖΑ και Νέα 
Αριστερά θα εξετάσουν αν καλύπτονται από το 
περιεχόμενο ή αν θα αναζητήσουν ένα νέο γύρο 
συζητήσεων για προσέγγιση… 
δημοκρατία.

Με την υπογραφή του
Νίκου Λιονάκη

*

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΝΙΚΟΣ ΛΙΟΝΑΚΗΣ

Στον απόηχο του Συνεδρίου που 
ορίζει μια νέα περίοδο για τον πο-
λύπαθο ΣΥΡΙΖΑ η συγκυρία δεν 
είναι ρόδινη. Οι αποχωρήσεις ή 
αποστασιοποίηση στελεχών κε-
ντρικών ή μη συνεχίζονται, όπως 
συνεχίζονται και οι διεργασίες 
-αν και ατάκτως ερριμένες- στο 
πεδίο της ανασυγκρότησης της 
ευρύτερης κεντροαριστεράς. Δι-
εργασίες εντός των οποίων και ο 
ΣΥΡΙΖΑ αναζητά ένα σαφέστερο 
στίγμα ανάλογα κάθε φορά με τις 
ισορροπίες στην εσωκομματικής 
διελκυστίνδα: κινούμενος πότε 
πιο κοντά στην λογική μιας αυτό-
νομης ενδυνάμωσης του κόμμα-
τος και πότε δίνοντας βάση στην 
προσπάθεια συγκλίσεων με άλ-
λες δυνάμεις. Από την Κοζάνη 
αυτή τη φορά, από το πάνελ μιας 
ακόμη εκδήλωσης μεταξύ στελε-
χών του ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ 
(Αντ. Σαουλίδης), της Νέας Αρι-
στεράς (Δ. Τζανακόπουλος) και 
του «Κόσμου» (Ν. Ράπτης), η Όλ-
γα Γεροβασίλη, σε μια αποστρο-
φή που εξελήφθη και ως μήνυ-
μα στην ηγεσία να επιμείνει στην 
προσπάθεια, είπε ότι παρότι δεν 
έχει υπάρξει ανταπόκριση στις 
δημόσιες προσκλήσεις του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, «το ζητούμενο, όμως, πα-
ραμένει και λαμβάνει χαρακτη-
ριστικά επείγοντος όσο κυλάει ο 
πολιτικός χρόνος».

Οι πρωτοβουλίες της Κου-
μουνδούρου στην κεντρική πολιτι-
κή σκηνή συνδέονται με τις τελευ-
ταίες εξελίξεις στο σκάνδαλο με τις 
αγροτικές επιδοτήσεις του ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ και των επόμενων κοινο-
βουλευτικών πράξεων με την προ-
ανακριτική για τον Κ. Καραμανλή.

Οι πρωτοβουλίες που η ηγε-
σία του ΣΥΡΙΖΑ εξετάζει στο ορ-
γανωτικό σκέλος αφορούν ακό-

μα και σε αλλαγές στη σύνθεση 
της ηγετικής ομάδας ώστε αφε-
νός και μέσα από τα πρόσωπα να 
σηματοδοτηθεί η μετασυνεδρια-
κή περίοδος επανεκκίνησης, αλ-
λά και να αποτυπωθεί πιο έγκυρα 
η σημερινή εσωτερική κατάσταση. 
Ολόκληρο το παζλ για τη μετασυ-
νεδριακή εικόνα του ΣΥΡΙΖΑ θα 
συμπληρωθεί με την εκλογή της 

νέας Κεντρικής Επιτροπής το επό-
μενο Σαββατοκύριακο. Τότε θα 
φανεί με σαφήνεια πώς διαμορ-
φώνεται ο σημερινός συσχετισμός 
δυνάμεων. Ενδεικτικό των προ-
βλημάτων που αντιμετωπίζει το 
κόμμα είναι και το «κύμα» αποχω-
ρήσεων που συνεχίστηκε με τους 
Γ. Τσίπρα, τον πρώην υποψήφιο 
πρόεδρο Απ. Γκλέτσο, αλλά και 

τον Τ. Κορμά, εκ των «πασοκογε-
νών» στελεχών που διατέλεσε και 
μέλος της ΚΕ έως σήμερα. Όπως 
ήδη είχαν προαναγγείλει εκδηλώ-
νοντας την αποστασιοποίηση τους 
από την πρώτη γραμμή, δεν θα εί-
ναι υποψήφιοι για την ΚΕ ο Γ. Βα-
σιλειάδης, ο Δ. Τεμπονέρας, ο Χρ. 
Σπίρτζης. Επιπλέον δεν έθεσαν 
υποψηφιότητα ιστορικά στελέχη 

όπως οι Φ. Κουβέλης, Αλ. Φλα-
μπουράρης, Γ.  Μπαλάφας.

Από τον συσχετισμό της επό-
μενης εβδομάδας θα κριθούν σε 
σημαντικό βαθμό και ορισμένες 
αποφάσεις που θα κληθεί να λά-
βει ο Σωκράτης Φάμελλος για 
τον κομματικό ανασχηματισμό 
για να επιτύχει τη χρυσή τομή που 
συνήθως επιδιώκεται σε αυτές τις 

περιστάσεις, δηλαδή των ισορρο-
πιών με τα διάφορα στρατόπεδα 
και δη με την πλευρά του δεύτε-
ρου στην κατάταξη των εσωκομ-
ματικών εκλογών Π. Πολάκη, 
αλλά και της λειτουργικής απο-
τελεσματικότητας. Κομβικής ση-
μασίας θα είναι και η επιλογή 
του προσώπου που θα αντικα-
ταστήσει τον Γιώργο Καραμέρο 

εφόσον επιβεβαιωθούν οι πλη-
ροφορίες που θέλουν τον νυν εκ-
πρόσωπο Τύπου να αφήνει τη θέ-
ση, την οποία είχε προαναγγείλει 
ότι θα διατηρούσε έως το Συνέ-
δριο. Θέσεις-κλειδιά για τις οποί-
ες η ηγεσία δέχεται εισηγήσεις 
για ενδεχόμενες αλλαγές είναι 
και εκείνες των κοινοβουλευτι-
κών εκπροσώπων. 

n   Τη στρατηγική του σε δυο βασικά επίπεδα, εκείνο των πρωτοβουλιών επί της κεντρικής πολιτικής ατζέντας και εκείνο της εκλογής οργάνων και εσωτερικής αναδιάταξης προσώπων σε 
θέσεις-κλειδιά στο κομματικό οργανόγραμμα, σχεδιάζει η ηγεσία της Κουμουνδούρου. 



}

}

10 χαρακτηριστικές 
φράσεις και δράσεις 

των «πρωταγωνιστών» 
της εγχώριας και της 
διεθνούς πολιτικής 

σκηνής. Τα "άχαστα" 
της εβδομάδας που δεν 

μπορεί να περάσουν 
απαρατήρητα
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ΚΥΨΕΛΕΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

*

Μπενιαμιν 
Νετανιάχου

«Ο Πρόεδρος Τραμπ και εγώ λέμε συ-
χνά: «Ειρήνη μέσω της δύναμης». Πρώτα 
έρχεται η δύναμη κ αι μετά η ειρήνη. Και 

απόψε, ο Τραμπ και οι Ηνωμένες Πο-
λιτείες ενήργησαν με πολλή δύνα-

μη. Ήταν μια τολμηρή απόφα-
ση του Τραμπ θα αλλάξει 

την ιστορία».

Κυριάκος 
Μητσοτάκης

«Αυτό που σήμερα προέχει είναι η επίδειξη 
αυτοσυγκράτησης και η επανεκκίνηση των 

συζητήσεων. Περαιτέρω κλιμάκωση θα 
δημιουργήσει ακόμη μεγαλύτερες 
συνθήκες αστάθειας σε μια ήδη 

εξαιρετικά επιβαρυμένη 
περιοχή»

Βλαντιμιρ Πούτιν
Ο Ιρανός υπουργός Εξωτερικών, Αμπάς 

Αραγτσί, αναμένεται να μεταβεί 
στη Ρωσία της Δευτέρα όπου θα 

συναντηθεί με τον Ρώσο πρόεδρο 
Βλαντιμίρ Πούτιν στη Μόσχα.

Ρετζέπ Ταγίπ 
Ερντογάν

Μιλώντας σε συνάντηση υπουργών 
Εξωτερικών της Οργάνωσης Ισλαμικής 
Συνεργασίας στην Κωνσταντινούπολη, 
ο Ερντογάν προέτρεψε τις χώρες που 

έχουν επιρροή στο Ισραήλ να μην 
ακούσουν τα «τοξικά» λόγια του 

και να αναζητήσουν λύση 
στις συγκρούσεις μέσω 

διαλόγου.

Εμμανουέλ 
Μακρόν

Ο πρόεδρος της Γαλλίας Εμανουέλ 
Μακρόν επικοινώνησε το πρωί της 

Κυριακής με τους ηγέτες της Σαουδικής 
Αραβίας και του Ομάν και συζήτησε 

μαζί τους τις εξελίξεις στη Μέση 
Ανατολή υπό το φως των 

τελευταίων επιθέσεων κατά 
του Ιράν.

Αλί Χαμενεΐ
Ο θρησκευτικός ηγέτης του Ιράν έχει 
ορίσει τρεις ανώτερους κληρικούς ως 

υποψήφιους διαδόχους του σε περίπτωση 
που εξουδετερωθεί, ενώ έχει ήδη 

επιλέξει αντικαταστάτες στην αλυσίδα 
της στρατιωτικής διοίκησης σε 

περίπτωση που σκοτωθούν 
πολύτιμοι υπολοχαγοί του.

Μάρκο 
Ρούμπιο

«Αν το Ιράν αντιδράσει, θα είναι το 
χειρότερο λάθος που έκανε ποτέ»

Ντόναλντ 
Τραμπ

«Θα υπάρξει είτε ειρήνη είτε θα υπάρξει 
τραγωδία για το Ιράν πολύ μεγαλύτερη 

από αυτήν που έχουμε δει τις 
τελευταίες οκτώ ημέρες», ανέφερε 

στο διάγγελμα του μετά την 
εμπλοκή των ΗΠΑ στον 
πόλεμο Ισραήλ – Ιράν.

Φρίντριχ 
Μερτς

Ο καγκελάριος Μερτς κάλεσε το Ιράν 
να διαπραγματευτεί άμεσα με τις 

ΗΠΑ και το Ισραήλ.

Σι Τζινπίνγκ
Η Κίνα καταδίκασε έντονα την 

αμερικανική επίθεση εναντίον του Ιράν 
και κατά πυρηνικών εγκαταστάσεων 
που εποπτεύονται από τον Διεθνή 
Οργανισμό Ατομικής Ενέργειας.



}

}*1 στα 5 ευρώ που 
ξοδεύουν οι Έλληνες 

καταλήγουν στην 
ΚΙΝΑ, λέει η ΕΣΕΕ. 

Το «καμπανάκι» της 
συνομοσπονδίας οδηγεί 
την ipaper στα ίχνη του 

κινεζικού κολοσσού. 
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BRAIN 
GAME

Ποιος είναι ο Colin Huang 
που έφερε τα πάνω – κάτω 
στις ηλεκτρονικές αγορές

Μέσα σε ένα χρόνο, κατέκτησε το 17% της 
αγοράς των καταστημάτων εκπτωτικής λιανικής 
στις ΗΠΑ και έγινε η πιο πολυκατεβασμένη 

εφαρμογή εμπορίου το 2024. Εκμεταλλεύτηκε τους 
κουρασμένους από τον πληθωρισμό Αμερικανούς 
για να τους προσφέρει προϊόντα, σε χαμηλές τιμές,  
παρακάμπτοντας μεσάζοντες, με direct to consumer 

μεθόδους. Όπως και η Shein, «πάτησε» στο 
παραθυράκι του κανόνα "de minimis" 
για εισαγωγή αγαθών αξίας έως 800 
δολαρίων στις ΗΠΑ πληρώνοντας 

μηδενικούς δασμούς.

Στην Temu, όπως και στην PDD Holdings, 
υπάρχει, σύμφωνα με πλήθος ρεπορτάζ διεθνών 

ΜΜΕ, μια επιθετική κουλτούρα εργασίας με 
εξαντλητικά ωράρια για τους εργαζόμενους. 

Σύμφωνα με τα ρεπορτάζ, πολύ συχνά εφαρμόζεται 
το μοντέλο 11-11-6  δηλαδή, 12ωρη εργασία τη μέρα 
/ 6 μέρες την εβδομάδα. Οι υπερωρίες, θεωρούνται 

σύμφωνα με το bloomberg, αναμενόμενο 
μέρος της εργασιακής κουλτούρας των δυο 

εταιρειών, ενώ το 2021 υπήρξε έρευνα 
για τις συνθήκες εργασίας  μετά το 

θάνατο υπαλλήλου της PDD.

H Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε ήδη από τον 
Οκτώβριο του 2023 νομικές ενέργειες κατά της 

Temu για την αδυναμία της να ελέγξει την πώληση 
παράνομων και επικίνδυνων προϊόντων, τα οποία δεν 

πληρούν τους κανόνες της Ε.Ε.  Η BEUC, πανευρωπαϊκή 
οργάνωση καταναλωτών, καταγγέλλει πωλήσεις επικίνδυνων 

προϊόντων, όπως παιδικά παιχνίδια με κίνδυνο πνιγμού, 
θερμαντικά σώματα που μπορούν να προκαλέσουν φωτιές και 

ηλεκτροπληξία, αντιηλιακά και καλλυντικά με εσφαλμένη 
σήμανση μέχρι και κράνη μηχανών δίχως επαρκή 
προστασία. Κόντρα στην «εισβολή» της Temu αλλά 
και της Shein στην ευρωπαϊκή αγορά, η Κομισιόν 
σχεδιάζει την επιβολή σταθερού τέλους 2 Ευρώ 

σε δισεκατομμύρια μικρά πακέτα που 
έρχονται από την Κίνα.

Το 2022 και μετά την ίδρυση του γίγαντα του 
ηλεκτρονικού εμπορίου, Pinduoduo, ο Huang 

λανσάρει την Temu στις ΗΠΑ, που πουλά τα 
πάντα από ρούχα έως ηλεκτρονικά είδη και 
έπιπλα. Με κεντρικό σύνθημα, "ψώνισε σαν 

δισεκατομμυριούχος", η  πλατφόρμα, γνωρίζει 
εκρηκτική δημοτικότητα, με αποστολές 

σε περίπου 50 χώρες παγκοσμίως και 152 
εκατομμύρια Αμερικανούς να ψωνίζουν μέσω 

αυτής σε μηνιαία βάση. Η Temu ψάχνει τις καλές 
προσφορές. «Στόχος μας δεν είναι να είμαστε 

φθηνοί, αλλά οι χρήστες να νιώθουν ότι 
έκαναν μία καλή αγορά» έχει πει ο 

ιδρυτής της.

Ψώνισε σαν 
δισεκατομμυριούχος

Τον Μάιο του 2025,  η Temu, ανακοινώνει ότι 
σταματά τις απευθείας πωλήσεις στους πελάτες 

της στις ΗΠΑ και ότι αυτές θα γίνονται μόνο μέσω 
τοπικών εμπόρων. Η εξέλιξη, έρχεται μετά το 

τέλος των προνομιακών εξαιρέσεων  για δέματα 
χαμηλής αξίας από Κίνα και Χονγκ Κονγκ, τα 
οποία πλέον θα φορολογούνται στο 120% της 

αξίας τους ή θα υπόκεινται σε τέλος 100 
δολαρίων ανά πακέτο, ποσό που θα 

φτάσει τον Ιούνιο τα 200 ευρώ.

Σταματά τις απευθείας 
πωλήσεις στις ΗΠΑ

Προϊόντα αμφίβολης 
ποιότητας και ασφάλειας 

ΣΤΟ ΜΥΑΛΟ 
ΤΟΥ MR TEMU

Η ψυχή πίσω από την Temu, είναι ο 
αυτοδημιούργητος 45αρης, Colin Huang, 

ιδρυτής της PDD Holdings, ο άνθρωπος που 
έστησε την Google στην Κίνα και εσχάτως ο 

πλουσιότερος άνθρωπος της χώρας, με περιουσία 
που φτάνει τα 48,6 δισεκατομμύρια δολάρια 

σύμφωνα με το Bloomberg Billionaires Index. Με 
μεταπτυχιακό στην επιστήμη των υπολογιστών 

από το πανεπιστήμιο του Ουισκόνσιν και 
πρακτική στη Microsoft, ο Huang, είχε πει 
το εμβληματικό «έμαθα να διαχειρίζομαι 

την ιδιότητα του πλούσιου, πριν 
ακόμα γίνω πλούσιος».

«Ό Εγκέφαλος 
του Φτηνού»

Συλλέγει πολύτιμο θησαυρό δεδομένων, από ότι 
κλικάρεται, αγοράζεται, ακόμα και από ότι τελικά 
απορρίπτεται από την εφαρμογή της. Βελτιώνει 

με αυτόν τον τρόπο την εφοδιαστική της αλυσίδα, 
χρησιμοποιεί μοτίβα αγοράς για να ρίξει τις τιμές και 

προγραμματίζει τα αποθέματα. Ισχυρίζεται ότι δεν 
πουλά τα data απλά τα αξιοποιεί για τη βελτίωση 
των υπηρεσιών της. Εισαγγελέας του Άρκανσας 

πάντως κατέθεσε αγωγή εναντίον της με 
κατηγορίες ότι εκμεταλλεύεται κρυφά 

παράνομα αποκτηθέντα δεδομένα 
χρηστών για οικονομικό 

όφελος.

Κινεζική 
εισβολή στις ΗΠΑ

Tα data και η ισχύς 
των Αλγορίθμων

Επιθετική κουλτούρα 
εργασίας



}

}

Τρία άρθρα για τρία 
διαφορετικά ζητήματα. 
Τρεις υπογραφές, με 
τρεις διαφορετικές  

προσεγγίσεις. Θέσεις. 
Απόψεις. Ανάλυση. 

Πλουραλισμός 
στην ipaper
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ΑΠΟΨΕΙΣ

Φόβοι για νέα «κόκκινα» δάνεια  - Τι πρέπει 
να προσέξουν οι δανειολήπτες 

Υπενθυμίζεται ότι η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπε-
ζα (ΕΚΤ) ανακοίνωσε πριν από λίγες ημέρες ακό-
μη μία μείωση του βασικού επιτοκίου του ευρώ 
κατά 0,25%, το οποίο πλέον διαμορφώνεται στο 
2%. Πρόκειται για τη συνέχεια της αποκλιμάκωσης 
που ξεκίνησε τον Ιούνιο του 2024, μετά από μια εξαιρε-
τικά επιθετική περίοδο ανόδου επιτοκίων, με σκοπό την 
αναχαίτιση του πληθωρισμού. Ωστόσο, η ελαφρά αυτή 
ανάσα για τους δανειολήπτες ίσως να μην είναι αρκετή 
για να αντιστρέψει το κύμα πίεσης που συσσωρεύτηκε 
τα τελευταία δύο χρόνια.

Υπάρχει πλέον έντονη ανησυχία για τη δημιουργία 
μιας νέας γενιάς «κόκκινων» δανείων, που δεν θα προ-
έρχεται από την ύφεση της δεκαετίας του 2010, αλλά από το αυξημένο 
κόστος δανεισμού, την πίεση των ανατιμήσεων και την αργή επιστρο-
φή στην πιστωτική ισορροπία.

Σε Αναμονή οι Δανειολήπτες 
του Νόμου Κατσέλη

Παράλληλα, χιλιάδες δανειολήπτες που είχαν ενταχθεί στον Νό-
μο Κατσέλη, παραμένουν σε αναμονή κρίσιμων δικαστικών αποφά-

σεων ή βιώνουν παραβίαση των όρων από εται-
ρείες διαχείρισης απαιτήσεων.
Χαρακτηριστικά, σε πολλές περιπτώσεις:

   οι servicers αυθαίρετα αναπροσαρμόζουν τις 
δόσεις χωρίς αιτιολόγηση,

   επιβάλλουν τόκους υπερημερίας παρά την εν 
ισχύι δικαστική απόφαση,

   προκαλούν σύγχυση στους δανειολήπτες, μη 
παρέχοντας σαφείς αναφορές ή ενημερώσεις.

 Τι Πρέπει να Προσέξουν 
οι Δανειολήπτες

1. Να ελέγχουν τη ρήτρα επιτοκίου: Κυμαινόμενο επιτόκιο σημαίνει 
αυτόματη προσαρμογή. Ωστόσο, η αναπροσαρμογή πρέπει να είναι 
τεκμηριωμένη.
2. Να ζητούν αναλυτική πληροφόρηση από την τράπεζα ή τον 
servicer.
3. Να αξιοποιούν εξωδικαστικούς μηχανισμούς ρύθμισης και διαμε-
σολάβησης πριν υπάρξει καθυστέρηση.
4. Όσοι είναι ενταγμένοι στον Ν. Κατσέλη, να παρακολουθούν στενά 
τυχόν παραβιάσεις ή αυθαίρετες πρακτικές.

Τα μηνύματα της ΤτΕ για την ελληνική οικονομία

Σε ένα ασταθές παγκόσμιο περιβάλλον, όπου οι ανατροπές και 
οι κίνδυνοι έχουν καταστεί καθημερινότητα, η πορεία της ελλη-
νικής οικονομίας παρουσιάζει αξιοσημείωτη σταθερότητα, με το 
αναπτυξιακό τέμπο της να μην επηρεάζεται από το διεθνές κλίμα. 

Είναι ενδεικτικό, ότι παρά τη σημαντική ενίσχυση της αβεβαιότητας, 
το α΄ τρίμηνο του 2025 ο ρυθμός ανάπτυξης της οικονομίας ήταν 2,2%. 
Σύμφωνα με τις προβλέψεις της Τράπεζας της Ελλάδος, ο ρυθμός αύ-
ξησης του ΑΕΠ το 2025 αναμένεται να διαμορφωθεί στο 2,3%, να υπο-
χωρήσει στο 2,0% το 2026 και να επιταχυνθεί οριακά στο 2,1% το 2027. 
Αυτοί οι ρυθμοί ανάπτυξης είναι υψηλότεροι από το μέσο όρο της ευρω-
ζώνης, συμβάλλοντας στη σταδιακή σύγκλιση του πραγματικού κατά κε-
φαλήν ΑΕΠ της Ελλάδος προς το μέσο επίπεδο της ΕΕ. 

Στον αντίποδα,  η ΤτΕ βλέπει τον πληθωρισμό να επιμένει. Το 2025 αναμένεται να 
διαμορφωθεί στο 2,5%, αντανακλώντας την επιμονή του πληθωρισμού των υπηρεσι-
ών, λόγω κυρίως των αναμενόμενων αυξήσεων των αμοιβών εργασίας και των ενοικί-
ων και των πιέσεων από την υψηλή τουριστική ζήτηση. O πυρήνας του πληθωρισμού 
θα παραμείνει σε υψηλά επίπεδα, παρουσιάζοντας σημαντική απόκλιση από το μέσο 
όρο της ευρωζώνης και αντανακλώντας εν μέρει το θετικό παραγωγικό κενό της ελλη-
νικής οικονομίας. 

Αξιοπρόσεκτες είναι και οι προτάσεις πολιτικής της Τράπεζας της Ελλάδος, για βελ-
τίωση των οικονομικών επιδόσεων και του επιχειρηματικού περιβάλλοντος, όπως: 

  Οι μεταρρυθμίσεις που να καθιστούν τη δημοσιονομική πολιτική 
φιλικότερη προς την ανάπτυξη, με προτεραιότητα σε αυτές  που αποσκο-
πούν στην ενίσχυση της αποτελεσματικότητας και της κοινωνικής δικαι-
οσύνης του φορολογικού συστήματος και στη βελτίωση της ποιότητας 
και αποδοτικότητας των δημόσιων δαπανών.

  Η αποτελεσματική αξιοποίηση των ευρωπαϊκών πόρων, που θα βοη-
θήσει στην επιτάχυνση της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, οι 
οποίες θα ενισχύσουν το μεσοπρόθεσμο ρυθμό ανάπτυξης της ελληνι-
κής οικονομίας.

  Οι πρόσθετες προσπάθειες για τη βελτίωση του επιχειρηματικού πε-
ριβάλλοντος και τη μετάβαση σε μια οικονομία μέσης και υψηλής εντά-
σεως τεχνολογίας, με βασική προτεραιότητα τις  μεταρρυθμίσεις που 

ενισχύουν την παραγωγικότητα, όπως η απλοποίηση των κανονιστικών ρυθμίσεων για 
τις επιχειρήσεις ( δράσεις μείωσης της γραφειοκρατίας, περιορισμού των εμποδίων ει-
σόδου και εξόδου επιχειρήσεων από την αγορά κλπ), η βάθυνση των εγχώριων αγο-
ρών πιστώσεων και κεφαλαίων, η ενίσχυση της καινοτομίας και η βελτίωση της αποτε-
λεσματικότητας του κράτους.

   Η δημιουργία  ενός αποτελεσματικού συστήματος  χρηματοπιστωτικής διαμεσολάβη-
σης, που αυξάνει την κινητοποίηση αποταμιευτικών πόρων από εγχώριες και ξένες 
πηγές, συμβάλλει στην αποδοτικότερη κατανομή των δανειακών κεφαλαίων και οδη-
γεί στην αύξηση των επενδύσεων. 

Tου Δημήτρη Κυριακόπουλου
Δημοσιογράφος iPaper

*

Παρά τη μείωση του κόστους δανεισμού, πολλοί δανειολήπτες εξακολουθούν να βρίσκονται σε αδιέξοδο. 
Οι καθυστερήσεις πληρωμών αυξάνονται, ιδίως σε στεγαστικά και καταναλωτικά δάνεια με κυμαινόμενο 
επιτόκιο. Τα στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος δείχνουν ότι, αν και το μέσο επιτόκιο των στεγαστικών 

κυμαίνεται στο 3,65%, τα υπόλοιπα των καθυστερούμενων οφειλών αυξάνονται επικίνδυνα, ιδίως σε 
ευάλωτα νοικοκυριά που επηρεάστηκαν από την ενεργειακή και πληθωριστική κρίση.

Σημαντικά στοιχεία περιλαμβάνει η έκθεση  της Τράπεζας της Ελλάδος για τη Νομισματική Πολιτική 2024-2025, με κύριο 
συμπέρασμα ότι η ελληνική οικονομία διατηρεί την αναπτυξιακή δυναμική της, παρά την αύξηση της διεθνούς αβεβαιότητας. 

Tης Κατερίνας Φραγκάκη  
Δικηγόρος ΠΑΡ’ ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ



}

}*Η κυβέρνηση φέρεται 
αποφασισμένη να 
ενεργοποιήσει τον 

μοχλό διεύρυνσης των 
συλλογικών συμβάσεων 

εργασίας, για να 
επιτευχθούν όσο το 

δυνατόν μεγαλύτερες 
μισθολογικές αυξήσεις.
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Κλειδί για μέσο μισθό 1.500 ευρώ οι συλλογικές συμβάσεις εργασίας- 
Κινητικότητα στις διαπραγματεύσεις εργοδοτών-εργαζομένων 

ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ 
ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Ένας από τους κορυφαίους στόχους 
της δεύτερης θητείας της κυβέρνη-
σης Μητσοτάκη, τον οποίο έθεσε 
ο ίδιος ο πρωθυπουργός πριν από 
τις προηγούμενες εκλογές, είναι 
το 2027 ο μέσος μισθός (μικτά)  να 
ανέλθει στα 1.500 ευρώ και ο κατώ-
τατος στα  950 ευρώ. 

Όσον αφορά τον κατώτατο η φε-
τινή αύξησή του στα 880 ευρώ φέρ-
νει κοντά την επίτευξη του στόχου στο 
τέλος της τετραετίας. Ωστόσο, για τον 
μέσο μισθό υπάρχει μεγαλύτερη από-
σταση να διανυθεί, καθώς αφενός 
χρειάζονται 158 ευρώ ακόμα μέχρι τα 
1.500 (σύμφωνα με την ετήσια έκθε-
ση του συστήματος  ΕΡΓΑΝΗ το 2024 
ήταν στα 1.342 ευρώ με αύξηση 7,2% 
σε σχέση με το 2023) και αφετέρου 
από τις αποφάσεις των εργοδοτών 
και όχι της κυβέρνησης εξαρτάται το 
πόσο θα ανέβουν οι αμοιβές των ερ-
γαζομένων. Επιπλέον, η αναμενόμε-
νη νέα αύξηση του κατώτατου μισθού 
δεν θα είναι καθοριστική για τον τε-
λικό μέσο όρο, αφού γύρω στο 22% 
των εργαζομένων αμείβεται με αυτόν. 

Με αυτά τα δεδομένα η κυβέρνη-
ση φέρεται αποφασισμένη να ενερ-

γοποιήσει τον μοχλό διεύρυνσης των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας, 
για να επιτευχθούν όσο το δυνατόν 
μεγαλύτερες μισθολογικές αυξήσεις. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι η πολιτι-
κή ηγεσία του Υπουργείου Εργασί-
ας  διεμήνυσε προ ημερών: «Στόχος 
μας είναι να κάνουμε τις απαραίτη-
τες τροποποιήσεις στη νομοθεσία, 
στις διαδικασίες και στην κουλτού-
ρα, ώστε να δημιουργήσουμε το κα-
τάλληλο περιβάλλον για την άνθη-
ση του κοινωνικού διαλόγου και την 
υπογραφή περισσότερων συλλογι-
κών συμβάσεων».

 
Το παράδειγμα 
των τραπεζών 
Ενδεικτική, του κομβικού ρόλου των 
κλαδικών συλλογικών συμβάσεων 
εργασίας, είναι η προσφάτως συμ-
φωνηθείσα για τους τραπεζοϋπαλ-
λήλους, η οποία προέκυψε μετά από 
σκληρές διαπραγματεύσεις ΟΤΟΕ 
και τραπεζών. 

Η ΟΤΟΕ αναφέρει για τα προ-
βλεπόμενα από τη νέα κλαδική ΣΣΕ 
2025 – 2027 (την χαρακτηρίζει ιστο-
ρική):

1. Διασφαλίζει τις κλαδικές απο-
δοχές από τον πληθωρισμό των 

ετών 2025, 2026 και 2027 (βάσει του 
εναρμονισμένου ΔΤΚ), με εμπρο-
σθοβαρείς μάλιστα αυξήσεις το 
2025, που σωρευτικά στην 3ετή δι-
άρκεια ισχύος της σύμβασης ξεπερ-
νούν το 8% (8,25%). 

2. Θεσμοθετεί την καταβολή σε 
όλους τους εργαζόμενους από 

το 2026 και εφεξής μισού κλαδικού 
μηνιαίου μισθού (αθροιστικά βασι-
κός μισθός Ε.Μ. συν τα κλαδικά επι-
δόματα) ως νέα κλαδική παροχή 
για τα αποτελέσματα προηγούμενης 
χρήσης των τραπεζών. Ο μισός αυ-
τός μισθός αποτελεί συλλογικά συμ-
φωνημένη κλαδική παροχή και δεν 
συμψηφίζεται με τυχόν υπέρτερες 
αποδοχές. Τελεί υπό την προϋπόθε-
ση ότι οι τράπεζες που απασχολούν 
το 70% και άνω των εργαζόμενων 
του κλάδου θα διανείμουν μέρισμα 
στους μετόχους υπό οποιαδήποτε 
μορφή (συμπεριλαμβανομένης της 
επιστροφής κεφαλαίου, αγοράς ιδί-
ων μετοχών κ.λπ.). 

«Επομένως, οι ανωτέρω κλαδι-
κές αυξήσεις μαζί με τον νέο μισό 
κλαδικό μηνιαίο μισθό (+3,6% επί 
των κλαδικών αποδοχών), που θα 
καταβάλλεται από το 2026 και εφε-
ξής, ανέρχονται συνολικά σε πο-
σοστό 12% στην 3ετία. Αυτό το πο-
σοστό είχαμε πολλά χρόνια να το 
δούμε σε συμφωνία κλαδικής ΣΣΕ, 
ακόμη και τη «χρυσή» περίοδο για 
τις τράπεζες πριν τα μνημόνια.  

Υπενθυμίζεται, πως μετά το ξεπά-
γωμα από το 2024 της πολυετίας, οι 
εργαζόμενοι του κλάδου θα έχουν 
στην τρέχουσα 3ετία πρόσθετη αύξη-
ση των συμβατικών αποδοχών τους 
κατά 5,6% (1,85% για κάθε έτος)», 
προσθέτει η Ομοσπονδία Τραπεζοϋ-
παλληλικών Οργανώσεων Ελλάδας. 

Συλλογική σύμβαση 
εργασίας στο μέταλλο 
Ακόμη, ο ΣΕΒ και η Πανελλήνια 
Όμοσπονδία Εργατοϋπαλλήλων 
Μετάλλου (ΠΌΕΜ) υπέγραψαν τη 
συλλογική σύμβαση εργασίας για 
τον κλάδο του μετάλλου για τα έτη 
2025-2026, την Πέμπτη 19 Ιουνίου. 
Η σύμβαση, μονοετούς διάρκειας, 
καλύπτει τους εργαζόμενους στις επι-
χειρήσεις παραγωγής και επεξεργα-
σίας μετάλλων όλης της χώρας.  

Η σύμβαση αποτελεί την πρώτη 
συλλογική σύμβαση εργασίας στη 
βιομηχανία μετάλλου μετά από 13 
χρόνια. Σύμφωνα με τα κύρια ση-
μεία της: 

  Το πεδίο εφαρμογής αφορά το ερ-
γατοτεχνικό προσωπικό των επιχει-
ρήσεων παραγωγής μετάλλου (μη-
χανοτεχνίτες, τεχνίτες, ειδικευμένοι 
εργάτες)

  Προβλέπεται εκ νέου ο ορισμός 
των εισαγωγικών κλιμακίων για τις 
ειδικότητες των εργαζομένων που 
καλύπτει η σύμβαση

  Αύξηση των εισαγωγικών κλιμα-
κίων από 1η Ιανουαρίου 2026 που 
κυμαίνεται από 4,0% έως 6,7% , 6 
τριετίες επί 5% για τους ημερομισθί-
ους και 3 τριετίες επί 10% για τους μι-
σθωτούς

  Χορήγηση επιδόματος ειδικών 
συνθηκών για συγκεκριμένες κατη-
γορίες εργαζομένων από 10% έως 
20% αντίστοιχα καθώς και επίδομα 
εργοδηγών 3,5€ την ημέρα για τους 

ημερομισθίους και 70€ αντίστοιχα 
για τους μισθωτούς. 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του ΣΕΒ, κ. 
Σπύρος Θεοδωρόπουλος, υπογράμ-
μισε ότι «στον ΣΕΒ πιστεύουμε βαθύ-
τατα ότι οι κλαδικές συμβάσεις εργα-
σίας πρέπει να είναι το αποτέλεσμα 
της ελεύθερης βούλησης και συμ-
φωνίας των μερών, βάσει τεκμηρι-
ωμένων πάντα δεδομένων. Σε αυτό 
το πλαίσιο, ο ΣΕΒ επιδίωξε και πέτυ-
χε τη σύναψη της συλλογικής σύμβα-
σης εργασίας, με αμοιβαία οφέλη για 
τους εργαζόμενους και τις επιχειρή-
σεις, πάντα με γνώμονα τις ανάγκες 
και αντοχές των επιχειρήσεων μελών 
του αλλά και τα αιτήματα των εργαζο-
μένων ενός πολύ σημαντικού κλάδου 
για την οικονομία της χώρας, ο οποί-
ος, ταυτόχρονα παρουσιάζει μεγάλη 
έκθεση στον διεθνή ανταγωνισμό». 

Σημειώνεται, ότι ο κλάδος παρα-
γωγής βασικών μετάλλων και μεταλ-
λικών προϊόντων έχει σημαντική πα-
ρουσία στα οικονομικά μεγέθη της 
χώρας. Παράγει το 13,8% της προστι-
θέμενης αξίας της μεταποίησης και 
απασχολεί περίπου 65 χιλιάδες ερ-
γαζόμενους. Οι επενδύσεις του κλά-
δου καταγράφουν μέση ετήσια αύξη-
ση 10% από το 2019, πλησιάζοντας τα 
500 εκ. € το 2023. Πρόκειται για έναν 
από τους πιο εξωστρεφείς κλάδους 
της ελληνικής οικονομίας. Οι εξαγω-
γές του το 2024 ξεπέρασαν τα €5 δισ. 
και αποτέλεσαν το 14,4% του συνό-
λου των εξαγωγών αγαθών πλην καυ-

σίμων. Επίσης, παρουσιάζει υψηλή 
ένταση κεφαλαίου και υψηλή παρα-
γωγικότητα εργασίας – χαρακτηρι-
στικά που αποτελούν ζητούμενο για 
τον μετασχηματισμό του παραγωγι-
κού μοντέλου της Ελλάδας. 
Ένας στους τρεις 
εργαζομένους  
καλύπτεται από ΣΣΕ 
Αξίζει να σημειωθεί, ότι σύμφωνα 
με έρευνα του Ινστιτούτου Εργασίας 
της ΓΣΕΕ και της εταιρείας Alco μό-
λις 29% των εργαζομένων που ρω-
τήθηκαν δήλωσε ότι καλυπτόταν 
τον Μάρτιο του 2025 από κάποια 
μορφή συλλογικής σύμβασης στην 
εργασία του. Επιβεβαιώθηκε έτσι 
για ακόμη μια φορά η παγίωση της 
τάσης (σ.σ. το έναυσμα δόθηκε κα-
τά τη μνημονιακή περίοδο) που κα-
τατάσσει τη χώρα μας στις τελευταί-
ες θέσεις της ΕΕ-27 σε ό,τι  αφορά 
τα ποσοστά κάλυψης των εργαζομέ-
νων από συλλογικές συμβάσεις.

Στην ίδια έρευνα προέκυψε ότι 
οι εργαζόμενοι στη συντριπτική 
τους πλειονότητα (86%) υποστη-
ρίζουν την καθολική κάλυψη του 
προσωπικού και την υποχρεωτική 
ισχύ για όλες τις επιχειρήσεις των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας. 
Παράλληλα, το 83% θεωρεί ότι οι 
συλλογικές συμβάσεις αποτελούν 
σημαντικό παράγοντα προστασί-
ας των εργαζόμενων και επίτευξης 
ισότιμων συνθηκών εργασίας.



}

}*Η κατάρτιση είναι η ίδια 
η έννοια της εξέλιξης. 

Δεν αποτελεί προνόμιο, 
αλλά κοινωνική 

αναγκαιότητα. Είναι η 
πιο ισχυρή απάντηση 
στις προκλήσεις της 

εποχής
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«Η Κατάρτιση είναι Επένδυση – Όχι Επίδομα»
ΛΑΜΠΡΙΝΑ ΚΑΚΙΟΥΖΗ, ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΚΕΝΤΡΩΝ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
ΜΑΡΘΑ 
ΛΕΚΚΑΚΟΥ

Στη συνέντευξη που παραχω-
ρεί στην ipaper η πρόεδρος 
της Πανελλαδικής Όμοσπον-
δίας Κέντρων Δια Βίου Μά-
θησης, Λαμπρίνα Κακιούζη, 
υπογραμμίζει ότι  «η κατάρτι-
ση είναι η εξέλιξη, δεν είναι 
προνόμιο ή επίδομα, αλλά 
επένδυση στο ανθρώπινο δυ-
ναμικό και στην ανταγωνιστι-
κότητα της οικονομίας. Ενερ-
γοποιεί τον άνεργο, του δίνει 
ξανά θέση στην κοινωνία και 
τον οδηγεί σε μια νέα επαγ-
γελματική αρχή. Πρέπει να 
θεσμοθετηθεί εξάμηνο πλά-
νο κατάρτισης, με διαβούλευ-
ση όλων των φορέων, ώστε τα 
προγράμματα να είναι ουσια-
στικά και όχι αιφνιδιαστικά. 
Παράλληλα, η χώρα μας πρέ-
πει να αξιοποιήσει τα νέα μυα-
λά, συνδέοντας τη γνώση με 
την παραγωγή. Η κατάρτιση 
είναι το κλειδί για ένα καλύ-
τερο αύριο.»

  Γιατί πρέπει να επενδύσου-
με στην κατάρτιση;
Η κατάρτιση είναι η ίδια η έν-
νοια της εξέλιξης. Δεν αποτελεί 
προνόμιο, αλλά κοινωνική ανα-
γκαιότητα. Είναι η πιο ισχυρή 
απάντηση στις προκλήσεις της 
εποχής, ένα εργαλείο ενδυνάμω-
σης του ανθρώπου απέναντι στις 
μεταβολές της οικονομίας και της 
τεχνολογίας. Στην Πανελλαδική 
Ομοσπονδία Κέντρων Διά Βίου 
Μάθησης (ΚΔΒΜ), τοποθετούμε 
τον άνθρωπο στο επίκεντρο κά-
θε πρωτοβουλίας, όχι θεωρητι-
κά αλλά ουσιαστικά, με δράσεις 
που χτίζουν δεξιότητες, ενισχύ-
ουν την απασχολησιμότητα και 
καλλιεργούν αυτοπεποίθηση. Η 
κατάρτιση είναι εργαλείο ελευ-
θερίας.

  Ποιος είναι ο ρόλος της κα-
τάρτισης για τον άνεργο;
Η κατάρτιση δεν είναι απλώς μια 

επιδοτούμενη δραστηριότητα, αλ-
λά μια διαδικασία ενεργοποίησης. 
Βοηθά τον άνεργο να ξαναβρεί τον 
ρυθμό του, να σταθεί στα πόδια του 
και να ορίσει ξανά τον επαγγελμα-
τικό του προσανατολισμό. Μέσα 
από τη γνώση, αποκτά πρόσβαση 
σε νέες ευκαιρίες και νέα νοήματα 
ζωής. Είναι το πρώτο βήμα για μια 
νέα αρχή με αξιοπρέπεια και ουσι-
αστική ένταξη στην κοινωνία και 
την αγορά εργασίας.

  Τι πρέπει να αλλάξει στον 
σχεδιασμό των προγραμμάτων;
Ο σχεδιασμός των δράσεων κα-
τάρτισης πρέπει να αποκτήσει 
στρατηγικό βάθος και θεσμική 
συνέπεια. Απαιτείται εξάμηνος 
προγραμματισμός, με συμμετοχή 
όλων των εμπλεκόμενων φορέ-
ων: εργοδοτών, κοινωνικών εταί-
ρων, πιστοποιημένων παρόχων 
και τοπικής αυτοδιοίκησης. Η ση-
μερινή πραγματικότητα των απο-
σπασματικών προκηρύξεων, με 
αιφνιδιαστικά deadlines και τε-
χνικές προδιαγραφές που αλλά-
ζουν χωρίς διάλογο, υπονομεύει 
την ποιότητα. Αν δεν δοθεί χρό-
νος για σωστή προετοιμασία, δεν 
μπορούμε να μιλάμε για ποιοτική 
εκπαίδευση.

  Πώς μπορούμε να αξιοποι-
ήσουμε καλύτερα τα νέα μυα-
λά της χώρας μας;
Η χώρα μας διαθέτει εξαιρε-
τικό ανθρώπινο δυναμικό, νέ-
ους με δεξιότητες, ενέργεια 
και προοπτική. Αυτό που λεί-
πει είναι οι ευκαιρίες έντα-
ξης και ενεργοποίησης. Η 
κατάρτιση πρέπει να τους 
εντάξει στην παραγωγική 
διαδικασία, όχι ως ωφε-
λούμενους, αλλά ως πρω-
ταγωνιστές. Αν συνεχίσου-
με να αντιμετωπίζουμε την 
κατάρτιση απλώς ως επίδομα, 
δεν επενδύουμε αλλά αναλώ-
νουμε πόρους. Η Ομοσπονδία 
μας υποστηρίζει ένα νέο μο-
ντέλο: η κατάρτιση να συνδέ-
εται με τις ανάγκες των επι-
χειρήσεων, να ενσωματώνει 
πρακτική εφαρμογή και να 
είναι εφαλτήριο καινοτομί-
ας και εξέλιξης.

  Πώς σχολιάζετε τη χαμηλή 
συμμετοχή των κοινωνικών 
εταίρων στα προγράμματα αιχ-
μής που προκήρυξε η ΔΥΠΑ;
Η χαμηλή συμμετοχή δεν είναι 
σύμπτωση· είναι προειδοποίηση. 
Δεν μπορείς να ζητάς από θεσμι-
κούς φορείς να καταθέσουν εκπαι-
δευτικό υλικό 400 ωρών μέσα σε 
έναν μήνα. Πρόκειται για ένα τε-
χνικά απαιτητικό έργο που δεν 
μπορεί να παραχθεί ποιοτικά υπό 
ασφυκτική πίεση. Η διοικητική αυ-
τή προσέγγιση δεν ευνοεί ούτε τη 
διαφάνεια ούτε την ουσία. Το μή-
νυμα των εταίρων είναι σαφές και 
ήδη αξιολογείται από αρμόδιους 

θεσμούς. Η ανάγκη επανεξέτασης 
της προκήρυξης είναι αυτονόητη.

  Ανταποκρίνονται τα σημερι-
νά προγράμματα στις ανάγκες 
της αγοράς;
Όχι επαρκώς. Η αγορά ζητά εξει-
δίκευση, ευελιξία και άμεση εφαρ-
μοσιμότητα. Αντί γι’ αυτό, έχουμε 
αποσπασματικές δράσεις χωρίς 
σαφή στόχευση και χωρίς προε-
τοιμασία. Χωρίς σοβαρό διάλογο, 
χάνουμε την ευκαιρία να σχεδιά-
σουμε σύγχρονα προγράμματα, να 
προσελκύσουμε νέους ποιοτικούς 
παρόχους και να δημιουργήσου-
με εκπαιδευτικό περιεχόμενο που 
πραγματικά ανταποκρίνεται στις 
δεξιότητες του αύριο.

  Ποιο είναι το βασικό εμπό-
διο που αντιμετωπίζουν τα Κέ-
ντρα Διά Βίου Μάθησης;
Οι συνεχείς αλλαγές στις τεχνικές 
προδιαγραφές και οι υπερβολικοί 
διοικητικοί περιορισμοί. Ο Εθνι-
κός Οργανισμός Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού (ΕΟΠΠΕΠ) 
απορρίπτει λογισμικά που δεν εί-
ναι στις τρεις τελευταίες εκδόσεις, 

ενώ η ΔΥΠΑ επιβάλλει απαιτή-
σεις για το προσωπικό και το 
syllabus που οδηγούν σε απο-
κλεισμούς. Αντί να ενισχύουμε 
την ποιότητα, δημιουργούμε τε-
χνητά εμπόδια και περιορίζου-
με την καινοτομία.

  Πώς θα γίνει η κατάρ-
τιση μοχλός ανάπτυξης;
Μόνο αν τη δούμε ως 
εθνική προτεραιότη-
τα και όχι ως αποσπα-
σματική παροχή. Η κα-
τάρτιση είναι δημόσιο 

αγαθό. Πρέπει να δι-
ασφαλίσουμε διαφάνεια, 

προβλεψιμότητα, εξάμηνο προ-
γραμματισμό και ουσιαστική συμ-
μετοχή όλων των φορέων. Οι επι-
χειρήσεις αναζητούν προσωπικό 
και δεν βρίσκουν, ενώ οι άνεργοι 
δεν βρίσκουν θέσεις. Η αντίφαση 
είναι αποκαλυπτική: αν δεν μετα-
τρέψουμε την κατάρτιση σε εργα-
λείο στρατηγικής απασχόλησης, 
θα συνεχίσουμε να παράγουμε 
αναντιστοιχίες.



      

}

}

Η ipaper αναδεικνύει 
κάθε εβδομάδα τις 
10 πιο σημαντικές 

ειδήσεις από τον κόσμο 
του επιχειρείν και 

"κυκλώνει" όλα όσα 
αξίζει να καταγραφούν.
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Στην έκδοση κοινού ομολογιακού δανείου ύψους 
έως 250 εκατ. ευρώ, με ελάχιστο ποσό τα 200 
εκατ. ευρώ και διάρκεια επτά ετών προχωρά η 
Aegean. To δάνειο θα διατεθεί μέσω δημόσιας 
προσφοράς στο επενδυτικό κοινό στην Ελλάδα 
και θα εισαχθεί προς διαπραγμάτευση στο 
Χρηματιστήριο Αθηνών. Το χρονοδιάγραμμα της 
έκδοσης θα διαμορφωθεί το προσεχές διάστημα, 
αναλόγως και των συνθηκών που επικρατούν στις 
χρηματιστηριακές αγορές.

H Eurobank διαθέτει στους πελάτες της, την πρώτη 
άυλη χρεωστική κάρτα που προσφέρεται από ελληνική 
συστημική τράπεζα. Μέσω της διαδικασίας Digital 
Customer on Boarding, η έκδοση κάρτας γίνεται πλήρως 
ψηφιακά. Η Hybrid Debit Mastercard προσφέρει στους 
κατόχους άμεση πρόσβαση σε προηγμένες λειτουργίες, 
όπως: Ανάληψη μετρητών από ATM με ανέπαφο 
αναγνώστη μέσω ψηφιακών πορτοφολιών. Πρόσβαση 
στα στοιχεία της κάρτας μέσω e-Banking και Eurobank 
Mobile App. Συμμετοχή στο πρόγραμμα €πιστροφή από 
την πρώτη χρήση της κάρτας. 

H METLEN  ολοκλήρωσε την αναχρηματοδότηση 
όλων των εν λειτουργία και υπό κατασκευή έργων της 
στην Αυστραλία με τις τράπεζες Deutsche Bank, Intesa 
Sanpaolo (IMI CIB Division) και Westpac Banking  
Corporation. Τα έργα αποκτήθηκαν, χρηματοδοτήθηκαν 
και κατασκευάστηκαν τα τελευταία έξι χρόνια, στο 
πλαίσιο της στρατηγικής επένδυσης της εταιρείας στην 
αυστραλιανή αγορά.  Όταν τεθούν πλήρως σε λειτουργία, 
θα παράγουν σχεδόν 1 TWh ανανεώσιμης ενέργειας 
ετησίως, συμβάλλοντας στην αποφυγή περίπου 650.000 
τόνων εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα κάθε χρόνο.

Η έκδοση ομολόγου μειωμένης εξασφάλισης 
(Tier II), ύψους €150 εκατ από την Optima bank, 
συγκέντρωσε σημαντικό επενδυτικό ενδιαφέρον 
(€1,665 δισ.), σημειώνοντας υπερκάλυψη πάνω 
από 11 φορές. Η υπερκάλυψη είναι η υψηλότερη  
έκδοσης ομολόγου τράπεζας στην Ευρώπη για το 
2025 και η υψηλότερη ελληνικής έκδοσης από 
το 2020. Με την ισχυρή ζήτηση το κουπόνι του 
ομολόγου διαμορφώθηκε από την αρχική τιμή 
6,125% σε 5,5%. Το 72% της έκδοσης διατέθηκε σε 
ξένους θεσμικούς επενδυτές.

Το  πρώτο παραθαλάσσιο θέρετρο της JW 
Marriott στη Μεσόγειο, άνοιξε τις πόρτες του. 
Υπό τη διαχείριση της SWOT Hospitality, το 
θέρετρο διαθέτει 160 κομψά διαμορφωμένα 
δωμάτια, σουίτες και βίλες, όλα με θέα στο 
Αιγαίο , ενώ η πλειοψηφία περιλαμβάνει 
ιδιωτικές πισίνες και τζακούζι. Σε μια προνομιακή 
παραθαλάσσια τοποθεσία στο Μαράθι, λίγο έξω 
από την πόλη των Χανίων, το JW Marriott Crete 
Resort & Spa, εκτείνεται σε περισσότερα από 100 
στρέμματα. 

Η YALCO ανακοίνωσε τη συμμετοχή της Tethys, 
του family office του Νίκου Θ. Βαρδινογιάννη, ως 
στρατηγικού επενδυτή. Η Tethys εξαγοράζει από 
τη Sohanalo τη συμμετοχή της (49%) στη YALCO 
Trading, με τίμημα 3 εκατομμύρια ευρώ. Η YALCO 
συνεχίζει να επενδύει στην ελληνική παραγωγή, 
με αιχμή τη μάρκα σκευών μαγειρικής Fest, ενώ 
η YALCO Trading αναλαμβάνει την ανάπτυξη 
της ΙΩΝΙΑ, της κορυφαίας ελληνικής μάρκας 
πορσελάνης, τόσο στον οικιακό εξοπλισμό όσο και 
στον κλάδο HoReCa.

Την τριετία 2022-2024 η Coca-Cola στην Ελλάδα 
υλοποίησε επενδύσεις ύψους €142 εκατ. για την 
ενίσχυση της δραστηριότητάς της, ενώ σύμφωνα 
με μελέτη του ΙΟΒΕ το περασμένο έτος ήταν  €2,2 
δισ. η επίδραση της στο ΑΕΠ της χώρας. Επίσης, 
στα €875 εκατ. ανέρχεται η συνολική συνεισφορά 
στα δημόσια έσοδα, που αποτελεί το 1,2% των 
φορολογικών εσόδων του κράτους και υποστηρίζει 
50.700 συνολικές θέσεις εργασίας (1% της συνολικής 
απασχόλησης). 

Με κεντρικό μήνυμα «Παραγωγικότητα: Εθνικός Στόχος, 
Συλλογική Ευθύνη» πραγματοποιείται, την Τρίτη 24 
Ιουνίου, η ετήσια τακτική γενική συνέλευση των μελών 
του ΣΕΒ.  Στην καθιερωμένη ομιλία του, ο πρόεδρος του 
ΣΕΒ,  Σπύρος Θεοδωρόπουλος θα αναφερθεί στις 
βασικές προκλήσεις και τις αναπτυξιακές προοπτικές 
των ελληνικών επιχειρήσεων για την επόμενη περίοδο, 
καθώς και στις δράσεις που προγραμματίζονται. Τα μέλη 
του ΣΕΒ θα κληθούν να εγκρίνουν τον απολογισμό 
πεπραγμένων του προηγούμενου έτους και τον 
προϋπολογισμό για το 2025.  

Το 3,8% του ΑΕΠ της χώρας (€8,6 δις) στηρίζεται 
με άμεσο ή έμμεσο τρόπο στη δραστηριότητα του 
οικονομικού συστήματος του Διεθνούς Αερολιμένα 
Αθηνών, σύμφωνα με έρευνα του IOBE. Σε όρους 
απασχόλησης, η συνολική επίδραση υπολογίζεται σε 
214 χιλ. θέσεις εργασίας. «Πέρα από τους αριθμούς, 
βρίσκεται μια διαρκής προσπάθεια να λειτουργούμε 
συστηματικά, στρατηγικά, ενδυναμώνοντας σταθερά 
το κοινωνικό-οικονομικό  αποτύπωμά μας» δήλωσε ο 
διευθύνων σύμβουλος  του ΔΑΑ Γιάννης Παράσχης. 

Ένα ολοκαίνουργιο κατάστημα carpo ετοιμάζεται 
να ανοίξει τις πόρτες του στο πολυτελές εμπορικό 
κέντρο Marina Mall Abu Dhabi, μέσα στο 
φθινόπωρο του 2025. Πρόκειται για το δεύτερο 
κατάστημα carpo στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, 
μετά την επιτυχημένη παρουσία του brand στο 
Dubai Mall από το 2022. Φιλοδοξία της εταιρείας 
είναι  το νέο κατάστημα να γίνει σημείο αναφοράς 
για τους λάτρεις των φρεσκοψημένων  ξηρών 
καρπών, της χειροποίητης σοκολάτας και του 
εκλεκτού καφέ. 
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ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ  
ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
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}*Οι 353 θάνατοι από 
πνιγμό ετησίως που 
καταγράφονται στην 
Ελλάδα, σημαίνουν 

ότι σχεδόν κάθε μέρα 
ένας άνθρωπος  χάνει 
τη ζωή του. Είναι δε 
αξιοσημείωτο, ότι 

το  95% των πνιγμών 
συμβαίνουν σε πολύ 

ρηχά νερά
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ      Συνέντευξη Νίκου Γιοβανίδη 
Διευθυντή Ελληνικής Ναυαγοσωστικής Ακαδημίας

Οι παγίδες με 
τα μπρατσάκια και 
τις κουλούρες

Επιπλέον,οι κολυμβητές δεν τηρούν 
τους κανόνες ασφαλείας ενώ περί-
που το  60% των Ελλήνων δηλώνει 
ότι δεν ξέρει να κολυμπάει καλά. Συ-
νεπώς, ο συνδυασμός υπερεμπιστοσύ-
νης στη θάλασσα και πραγματικής έλ-
λειψης δεξιοτήτων κολύμβησης, είναι 
αυτός που οδηγεί στις συχνές τραγω-
δίες στο νερό.

  Ποιες ηλικιακές ομάδες είναι 
περισσότερες ευάλωτες στον 
πνιγμό;
Περισσότερο ευάλωτοι είναι οι ηλικι-
ωμένοι  και ακολουθούν τα μικρά παι-
διά μαζί με "τους άγριους νεαρούς/ές" 
— δηλαδή νέους που εμπλέκονται σε 
επικίνδυνα παιχνίδια. Αυτές οι ηλικι-
ακές ομάδες βρίσκονται στην κορυφή 
της κατάταξης κινδύνου.  Ως προς τις 
αιτίες, τα παιδιά, έχουν ελλιπή επιτή-
ρηση, περιορισμένη εμπειρία, μικρή 
ισορροπία, κακή επίγνωση του βά-
θους, άγνοια των κινδύνων στο νερό 
και τέλος γρήγορα εξαντλούνται και 
τα χάνουν. Οι ηλικιωμένοι, συνήθως 
εμφανίζουν, καρδιακά προβλήματα, 
εγκεφαλικά ή γενικές φυσιοπαθολο-
γικές διαταραχές. Επίσης έχουν περι-
ορισμένη φυσική αντοχή και δυσκο-
λία στην κίνηση. Συνήθως σε αυτές 
τις ηλικίες, ο πνιγμός έπεται, αφού 
προηγουμένως εκδηλωθεί κάτι από τα 
προηγούμενα. Για την ηλικιακή ομά-
δα 18-30, η πλειονότητα των πνιγμών 
συνδέεται με επικίνδυνα παιχνίδια, 
κατανάλωση αλκοόλ και φαγητού

  Βάζουμε στα  παιδιά, μπρατσά-
κια, κουλούρες, τουβλάκια κι όμως 
πνίγονται. Τι κάνουμε λάθος;
Πολλά παιδιά φοράνε μπρατσάκια, 
κουλούρες (κακό ελληνικό φαινόμε-
νο) αλλά ακόμη και με αυτά, καταγρά-
φονται πνιγμοί. Αυτό συμβαίνει κατά 
κύριο λόγο από υπερβολική εμπιστο-
σύνη στην ασφάλεια. Αντί οι γονείς 
να είναι σε εγρήγορση, αισθάνονται 
ότι “όλα είναι καλώς”. Τα μπρατσάκια 
και τα βοηθήματα κολύμβησης δεν 
εξασφαλίζουν ασφάλεια στην κολύμ-
βηση. Την ίδια στιγμή η επιτήρησή 
των παιδιών είναι περιορισμένη. Έχω 
δει γονείς να συζητούν ή να φωτογρα-
φίζουν, ενώ τα παιδιά είναι στο νερό – 
χωρίς συνεχή επίβλεψη. Και φυσικά η 
μάστιγα των κινητών που αποσπά την 
προσοχή. Η προτροπή μας ως ΕΝΑΚ 
είναι " Μάθετε στα παιδιά σας να κο-
λυμπούν σωστά από μικρή ηλικία".

Μην βασίζεστε σε μπρατσάκια, σε 
κουλούρες ή “τουβλάκια" που δεν εί-
ναι εξειδικευμένα. Αυτά δεν προστα-
τεύουν από πνιγμό – πολλές φορές 

μάλιστα δίνουν ψευδή αίσθηση ασφά-
λειας και αφήνουν το παιδί εκτεθειμέ-
νο σε κίνδυνο". 

Πριν από  δύο καλοκαίρια, σε 
παραλία της Αττικής, γονείς είχαν 4 
ετών κοριτσάκι που έπαιζε στα ρη-
χά με τα μπρατσάκια της. Φαινομενι-
κά όλα ήταν ασφαλή. Σε μια στιγμή 
απροσεξίας, το παιδί απομακρύνθη-
κε λίγο από την ακτή με κίνδυνο να 
πνιγεί. Ευτυχώς ένας ναυαγοσώ-
στης την πρόλαβε εγκαίρως. Αλ-
λά αυτό δεν είναι η εξαίρεση. Είναι 
κάτι τρομακτικά συχνό. Και να θυ-
μόμαστε ο παιδικός πνιγμός είναι 
ΠΑΝΤΑ σιωπηλός! Συνεπώς, δεν 
φτάνει η σωστή ένδυση, το αντιηλι-
ακό και τα βοηθήματα επίπλευσης.  
Η συνεχής οπτική επιτήρηση είναι η 
μόνη ασπίδα. Δεν στέλνουμε τα παι-
διά "ποτέ μόνα" στην παραλία ή στην 
πισίνα. Είμαστε πάντα δίπλα.

  Ποια τα σημάδια ενός πνιγμού 
και τι μπορούμε να κάνουμε για να 
βοηθήσουμε;
Οι άνθρωποι που πνίγονται, δεν φω-
νάζουν ή δεν καλούν σε «βοήθεια». 
Κινούν τα χέρια τους αργά πάνω-κά-
τω, σαν να προσπαθούν να σπρώξουν 
το νερό μακριά τους ή να "σκαρφαλώ-
σουν" στην επιφάνεια ενώ είναι μισο-
βυθισμένοι. Το σώμα τους στέκεται 
κατακόρυφα μέσα στο νερό, χωρίς να 
κινείται μπροστά ή πίσω — δεν κά-
νουν καμία πρόοδο.
Αν δούμε πνιγμό σε εξέλιξη:

1.  Αν δεν είμαστε ναυαγοσώστες 
δεν επεμβαίνουμε, ειδοποιού-
με τον Ναυαγοσώστη.

2.     Καλούμε τον αριθμό 112 (Ευ-
ρωπαϊκός Αριθμός Έκτακτης 
Ανάγκης).

3.  Πετάμε ή δίνουμε από ασφαλή 
απόσταση, αντικείμενα που επι-
πλέουν.

4.  Προεκτείνουμε το χέρι μας με 
ένα σχοινί ή με ένα κλαδί που 
θα κόψουμε.

5.  Δημιουργούμε μια ανθρώπι-
νη αλυσίδα και πλησιάζουμε το 
θύμα.

  Είναι επαρκής η ναυαγοσωστική 
κάλυψη στις ελληνικές παραλίες;
Κατά το 2024, η Ελλάδα κάλυψε το 
96% των πολυσύχναστων παραλιών 
με ναυαγοσώστες, αλλά όχι όλη την 
περίοδο κάλυψης. Για τις πισίνες, η 
κάλυψη δεν είναι επαρκής αν και εί-
ναι υποχρεωτική σε όλες τις πισίνες 
ανεξαρτήτου βάθους (δεν ισχύει ότι 
πισίνες με βάθος μικρότερο του 1,5μ 
δεν απαιτούν ναυαγοσώστη).

Παρότι, λαός θαλασσινός και 
ναυτικός, οι Έλληνες μοιάζουμε 
να μην σεβόμαστε  τους κανόνες 
της θάλασσας. Νιώθουμε ατρό-
μητοι, υπερεμπιστευόμαστε τις 
δυνάμεις μας, ενώ στερούμαστε 
κολυμβητικών δεξιοτήτων, μοι-
ραίος συνδυασμός με βαρύ κό-
στος σε ανθρώπινες απώλειες.  
Ο Νίκος Γιοβανίδης, Διευθυ-
ντής της Ελληνικής Ναυαγοσω-
στικής Ακαδημίας, ρίχνει το βά-
ρος στα παιδιά και προτρέπει τους 
γονείς να τα εκπαιδεύουν από μι-
κρή ηλικία να κολυμπούν σωστά, 
να τηρούν πιστά τον κανόνα της 
συνεχούς επιτήρησης και να μην 
επαναπαύονται σε βοηθήματα επί-
πλευσης (μπρατσάκια, κουλούρες, 
τουβλάκια).

  Κάθε χρόνο πεθαίνουν από 
πνιγμό κατά μέσο όρο 353 άν-
θρωποι στη χώρα μας. Τι συμ-
βαίνει με τους Έλληνες; Δεν ξέ-
ρουν να κολυμπούν;
Πράγματι, οι 353 θάνατοι από 
πνιγμό ετησίως που καταγράφο-
νται στην Ελλάδα, σημαίνουν ότι 
σχεδόν κάθε μέρα ένας άνθρωπος  
χάνει τη ζωή του. Είναι δε αξιοση-
μείωτο, ότι το  95% των πνιγμών 
συμβαίνουν σε πολύ ρηχά νερά 
(σε απόσταση 6–7 μέτρων από 
την ακτή) σε επίπεδο όπου θεω-
ρούμε ότι το νερό είναι ασφαλές.  

ΠΝΙΓΜΟΙ ΣΤΑ ΡΗΧΑ



}

}

Τα παράπονά σας
στον δήμαρχο.
Πριν ακόμη και

από εκείνον, είμαστε 
έτοιμοι να τα 

ακούσουμε και να τα 
καταγράψουμε εμείς...
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ-
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

* Τον αναδασμό, ένα εργαλείο ανάπτυξης και προόδου 
για τον πρωτογενή τομέα, αξιοποιεί η Περιφέρεια Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης, με την χρηματοδότη-
ση 895.000 ευρώ για τον αναδασμό 15.000 στρεμμάτων 
στα αγροκτήματα Ψαθάδων, Διδυμοτείχου, Ισαακίου, 
Πραγγίου, Μικροχωρίου ΠΕ Έβρου. Μέσω του Περιφερει-
ακού Προγράμματος Ανάπτυξης και του άξονα «Στήριξη φιλι-
κών προς το περιβάλλον διεργασιών παραγωγής και αποδοτι-
κής χρήσης πόρων», θα γίνει η χρηματοδότηση, με δικαιούχο 
το Τμήμα Τοπογραφίας, Εποικισμού και Αναδασμού της ΔΑ-
ΟΚ ΠΕ Έβρου.

Ο Περιφερειάρχης Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. 

Χριστόδουλος Τοψίδης δήλωσε: «Η χρηματοδότηση του αναδα-
σμού αποτελεί μία εξαιρετικά σημαντική εξέλιξη για μία μεγάλη 
έκταση 15.000 στρεμμάτων, που θα συμβάλλει στη βελτίωση των 
γεωργικών υποδομών, στην ενίσχυση της αγροτικής παραγωγής 
και στην προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης στην περιοχή. Η δι-
οίκησή μας επενδύει στην αγροτική παραγωγή, στοχεύοντας με 
τον αναδασμό στη μείωση του κόστους για τους ιδιοκτήτες των 
αγροτεμαχίων, στην αύξηση των προσόδων γεωργικής εκμετάλ-
λευσης και κτηνοτροφίας, στη συγκράτηση του ενεργού αγροτι-
κού πληθυσμού και στη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας από 
τις επενδύσεις που μπορούν να γίνουν στα νέα αγροτεμάχια, λό-
γω της δυνατότητας που δίνεται για καλύτερη εκμετάλλευση».

Στο Περιστέρι περιόδευσε ο Περιφερειάρ-
χης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς στο πλαί-
σιο των τακτικών επισκέψεών του σε δή-
μους του Λεκανοπεδίου. Κατά την παρουσία 
του στην περιοχή είχε συνάντηση εργασίας με 
τον Δήμαρχο Περιστερίου Ανδρέα Παχατουρί-
δη, στη διάρκεια της οποίας τέθηκαν στο επί-
κεντρο της συζήτησης τα έργα που υλοποιού-
νται ήδη με χρηματοδότηση της Περιφέρειας 
Αττικής, καθώς και εκείνα που έχουν σχεδια-
στεί για να αναβαθμίσουν την εικόνα της πόλης 
και την ποιότητα ζωής των κατοίκων της.

Μεταξύ των σημαντικότερων έργων που 

προχωρούν, ξεχωρίζει η κατασκευή του Θεά-
τρου «Ξυλοτεχνία», έργο με υψηλό πολιτιστι-
κό αποτύπωμα για ολόκληρη τη Δυτική Αθή-
να, η δημιουργία νέου συλλεκτήριου αγωγού 
ομβρίων υδάτων στην περιοχή Μάσχα με πα-
ράλληλη δημιουργία υπόγειας δεξαμενής 
ανάσχεσης πλημμυρικών απορροών, οι ανα-
πλάσεις πλατειών και η χάραξη «πράσινων» 
διαδρομών, οι ασφαλτοστρώσεις κεντρικών 
οδικών αξόνων, καθώς επίσης και η ένταξη 
και υλοποίηση δημιουργίας υπόγειου χώρου 
στάθμευσης, κοντά στον σταθμό Ανθούπολη 
του Μετρό.

Τον Δήμο Νίκαιας – Αγίου Ιωάννη Ρέντη επισκέφθηκε ο Περι-
φερειάρχης Αττικής, Νίκος Χαρδαλιάς στο πλαίσιο των περιοδει-
ών που πραγματοποιεί στο Λεκανοπέδιο, όπου είχε συνάντηση ερ-
γασίας με τον Δήμαρχο της περιοχής, Κωνσταντίνο Μαραγκάκη. 
Κατά τη διάρκεια της σύσκεψης, τέθηκαν επί τάπητος τα έργα που 
έχουν ήδη υλοποιηθεί με χρηματοδότηση της Περιφέρειας, καθώς 
και αυτά που βρίσκονται σε φάση προγραμματισμού και σχεδια-
σμού, στο πλαίσιο της στρατηγικής συνεργασίας για τη βελτίωση 
των υποδομών και της ποιότητας ζωής των κατοίκων.

Ακολούθως ο κ. Νίκος Χαρδαλιάς πραγματοποίησε αυτοψία 
στα σημεία που βρίσκονται υπό διαμόρφωση ή έχουν ήδη ολοκλη-
ρώνονται  σημαντικά έργα:

1. Ανάπλαση 46 στρεμμάτων στο πρώην Νεκροταφείο Νεάπο-
λης

2.  Αποπεράτωση 3ου Δημοτικού Σχολείου και 3ου Νηπιαγω-
γείου Αγ. Ιωάννη Ρέντη

3.  Ενεργειακή αναβάθμιση του 2ου Κλειστού Γυμναστηρίου 
Άνω Νεάπολης (Δ.Α.Κ.Α.Ν.)

«Οι λαϊκές γειτονιές της Δυτικής 
Αθήνας αλλάζουν...»

Νίκος Χαρδαλιάς από τον Δήμο Νίκαιας – Αγ. Ι. Ρέντη: 
«Στρατηγικός μας στόχος η ουσιαστική αναβάθμιση 

της ζωής των πολιτών με έργα ουσίας»

Η εκπαίδευση της νέας γενιάς 
στην οδική ασφάλεια συνεχίζεται 
και το σχολικό έτος 2025-2026
Σε περισσότερα σχολεία και περισσότερους 
μαθητές και μαθήτριες, σε απομακρυσμένες 
και ορεινές περιοχές, όπως και στα δύο νη-
σιά Θάσος και Σαμοθράκη, συνεχίζεται, το 
νέο σχολικό έτος 2025 – 2026, το πρόγραμμα 
Οδικής Ασφάλειας της Περιφέρειας Ανατολι-
κής Μακεδονίας και Θράκης, υπό τον συντο-
νισμό της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών και την συνεργασία της Γε-
νικής Περιφερειακής Αστυνομικής Διεύθυν-
σης και της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκ-
παίδευσης.

Αυτό αποφασίστηκε σε σύσκεψη που 

πραγματοποιήθηκε υπό τον Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. Χρι-
στόδουλο Τοψίδη, στην έδρα της Περιφέρει-
ας στην Κομοτηνή, στην οποία συμμετείχαν 
οι Αντιπεριφερειάρχες Μεταφορών, Επικοι-
νωνιών και Καλών Πρακτικών κ. Ιρφάν Χα-
τζηγκενέ, Παιδείας, Έρευνας και Νέας Γενιάς 
κ. Στέλιος Κατσογριδάκης, ο προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και Επι-
κοινωνιών κ. Παντελής Δελίδης, η αν. διευ-
θύντρια Εκπαίδευσης ΑΜΘ κα Μαριγούλα 
Κοσμίδου και εκπρόσωποι της Γενικής Περι-
φερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης.

Στην Περιφέρεια 
Κρήτης ο Πρέσβης 
της Κορέας

Περιφέρεια 
Κρήτης:  
Ενημέρωση 
για τη νόσο των 
λεγεωνάριων

Χρηματοδοτήσεις άνω των 900.000 ευρώ 
για πρωτογενή τομέα και υγεία στην ΠΕ  Έβρου

Ό Πρέσβης της Δημοκρατίας της 
Κορέας Juseong Lim επισκέφθηκε 
Παρασκευή τον Περιφερειάρχη Κρήτης 
Σταύρο Αρναουτάκη, παρουσία του 
επίτιμου Προξένου της Νότιας Κορέας 
στην Κρήτη, Αντώνη Καράτζη.

Σε θερμό κλίμα, ο Πρέσβης της 
Κορέας ευχαρίστησε τον Περιφερειάρχη 
Κρήτης για την φιλοξενία 
υπογραμμίζοντας, ότι, η Κορέα 
διαχρονικά δείχνει τον σεβασμό της 
και την εκτίμηση της για τους Έλληνες 
στρατιώτες που πολέμησαν στον 
Κορεατικό πόλεμο. 

Ιδιαίτερη αναφορά έκανε ο 
κ. Juseong Lim στους Κρητικούς 
στρατιώτες που πολέμησαν με 
γενναιότητα στον Κορέα. 

Στην κατεύθυνση αυτή, συζητήθηκε 
η δημιουργία ενός μνημείου στο 
νησί που θα είναι σημείο τιμής και 
ιστορικής αναφοράς για τους Έλληνες, 
τους Κρητικούς,  που πολέμησαν στον 
πόλεμο αυτό που ξέσπασε στις αρχές της 
δεκαετίας του 1950.

Η διεύθυνση δημόσιας υγείας της 
Περιφέρειας Κρήτης ενημερώνει 
τακτικά για την ανάγκη εφαρμογής 
των κατευθυντήριων οδηγιών του 
Υπουργείου Υγείας και του ΕΟΔΥ 
για την προστασία της δημόσιας 
υγείας.

Η νόσος των λεγεωναρίων 
οφείλεται στο βακτήριο legionella 
pneumophila που αναπτύσσεται σε 
όλες τις συλλογές νερού, φυσικές 
και τεχνικές, σε επιφανειακό νερά 
και στο έδαφος. Η μόλυνση του 
ανθρώπινου οργανισμού από το 
βακτήριο επιτυγχάνεται μέσω 
σταγονιδίων του μολυσμένου 
νερού που εισέρχονται στην 
αναπνευστική οδό. Δεν 
μεταδίδεται από άνθρωπο σε 
άνθρωπο.

Η επιτήρηση της νόσου των 
λεγεωναρίων και ο έλεγχος της 
επιμόλυνσης με το βακτήριο των 
συστημάτων νερού γίνεται μέσω 
τακτικών προληπτικών  αλλά  
και έκτακτων δειγματοληπτικών 
ελέγχων στην περίπτωση 
εμφάνισης κρουσμάτων.

Μετά από ενημέρωση από το 
ΕΟΔΥ, διενεργήθηκαν έκτακτοι 
έλεγχοι σε συγκεκριμένες 
εγκαταστάσεις στις οποίες 
υπήρξαν και θετικά δείγματα τα 
οποία αφορούν αποκλειστικά 
στα συγκεκριμένα καταλύματα. 
Σχετικά με καταλύματα όπου 
έχουν καταγραφεί κρούσματα 
λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα  
μέτρα όπως προβλέπεται από τη 
νομοθεσία  και επιβάλλονται οι 
σχετικές κυρώσεις.

Επισημαίνεται ότι οι υπεύθυνοι 
των τουριστικών καταλυμάτων 
οφείλουν να τηρούν τα μέτρα 
πρόληψης και να πραγματοποιούν 
επαρκείς δειγματοληψίες, 
τεκμηριώνοντας την ασφάλεια των 
συστημάτων νερού σύμφωνα με τη 
νομοθεσία. 



}

}

Ελλάδα δεν είναι
μόνο η Αθήνα.
Κάθε Δευτέρα,
ειδήσεις και 

«πικάντικα» νέα από 
όλες τις Περιφέρειες 

της χώρας.
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ-
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

*

Συνέδριο του 
ευρωπαϊκού 
δικτύου πόλεων 
FemCities

Masterplan ΔΕΥΑΛ: 24 μέτρα και έργα 
ως το 2045 για την πλήρη κάλυψη των 

υδατικών αναγκών στη Λάρισα

Πειραιάς: 
Συνεχίζεται το 

πρόγραμμα 
«Καλοκαίρι στην 

Πόλη 2025»

Συνεχίζεται το πρόγραμμα  
«Καλοκαίρι στην Πόλη_2025», το 
οποίο προσφέρει στιγμές χαράς, 
δημιουργίας και ψυχαγωγίας 
στα παιδιά που παραμένουν 
στον  Πειραιά, μετά τη λήξη της 
σχολικής χρονιάς.

Με δωρεάν εκδηλώσεις και 
ψυχαγωγικές  δραστηριότητες 
που «απλώνονται» στις γειτονιές 
της πόλης, οι μικροί Πειραιώτες 
απολαμβάνουν ένα ξεχωριστό 
καλοκαιρινό «ταξίδι» γεμάτο 
φαντασία, χαμόγελα, παιχνίδι και 
αξέχαστες εμπειρίες.

Οι δράσεις διοργανώνονται από 
τον Δήμο Πειραιά και τη Διεύθυνση 
Εξωστρέφειας, Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων και Τουρισμού.

Μετά την επιτυχημένη χειμερινή περίο-
δο, ο Δήμος Αθηναίων, συνεχίζει τη δρά-
ση «Ανοιχτά Προαύλια» σε όλες τις Δημο-
τικές Κοινότητες της πόλης και κατά τους 
θερινούς μήνες.

Για την περίοδο από 16 Ιουνίου μέχρι και 
την 31η Αυγούστου και από τις 17:30 έως 21:30, 
μαθητές Δημοτικού, Γυμνασίου και Λυκείου θα 
έχουν την ευκαιρία να αξιοποιήσουν δημιουργι-
κά τον ελεύθερο χρόνο τους, μέσα από ξέγνοια-
στο και ελεύθερο παιχνίδι, καθημερινά πλην 
Σαββάτου και Κυριακής και επισήμων αργιών, 
σε έναν οικείο και ασφαλή χώρο, τα προαύλια 
των σχολείων τους, υπό την εποπτεία των γονέ-

ων & κηδεμόνων τους. Το πρόγραμμα θα υλο-
ποιηθεί στα παρακάτω σχολεία:

   1η Δ.Κ., 4ο Γυμνάσιο, Σάμου 46 και Εράτυρας
  2η Δ.Κ., 43ο Γυμνάσιο, Ασπρογέρακα 2
  3η Δ.Κ., 62ο Γυμνάσιο, Πανδώρου 13-15
  4η Δ.Κ., 67ο Δημοτικό, Συρράκου 2
  4η Δ.Κ., 145ο Δημοτικό, Γρηγορά 5-7
  5η Δ.Κ., 49ο Γυμνάσιο, Τσούντα και Κήπων
  6η Δ.Κ., 150ο Δημοτικό, Κοδριγκτώνος 26
   7η Δ.Κ., 23ο Γυμνάσιο, Κεδρηνού και Δή-
μου Τσέλιου 1

Επισημαίνεται ότι:
   Οι χώροι είναι κοινόχρηστοι και όλοι έχουν 
ισότιμο δικαίωμα χρήσης τους, σεβόμενοι 

και τον χώρο και όσους τον χρησιμοποιούν.
  Την ευθύνη εποπτείας και ασφαλείας των 
παιδιών έχουν οι γονείς και κηδεμόνες τους.
   Επιτρέπονται τα δεσποζόμενα κατοικίδια 
ζώα, μόνον εφόσον συνοδεύονται.

   Δεν επιτρέπεται το κάπνισμα και η κατανά-
λωση αλκοόλ.

   Όσοι χρησιμοποιούν τους χώρους έχουν 
υποχρέωση να τον διατηρούν καθαρό και να 
χρησιμοποιούν τους κάδους απορριμμάτων – 
ανακύκλωσης για τα σκουπίδια τους.

   Όσοι προκαλούν σκόπιμα στον χώρο ζημιές 
και φθορές, θα καλούνται να τις αποκαθι-
στούν με δικά τους έξοδα.

Συνεχίζεται το πρόγραμμα “Ανοιχτά Προαύλια” 
και το καλοκαίρι, στις γειτονιές της Αθήνας

AI4Gov στην Βάρη Βούλα Βουλιαγμένη
Ό Δήμος Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης διοργανώνει την 
Τετάρτη 2 Ιουλίου 2025 από τις 11:00 έως τις 14:00 στην 
Αίθουσα Ιωνία του Δημαρχείου Βάρης Βούλας Βουλιαγ-
μένης (Λεωφόρος Κ. Καραμανλή 18, Βούλα) διαδραστι-
κό εργαστήριο για την Τεχνητή Νοημοσύνη, στο πλαί-
σιο του ευρωπαϊκού έργου AI4Gov (Horizon Europe).

Οι συμμετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία να δοκιμά-
σουν και αξιολογήσουν τα πιλοτικά εργαλεία Τεχνητής 
Νοημοσύνης που έχουν αναπτυχθεί από το Κέντρο Ερευ-
νών του Πανεπιστημίου Πειραιώς και την εταιρία υπηρεσι-
ών τεχνολογίας UBITECH με στόχο: (α) την τεκμηριωμέ-

νη λήψη αποφάσεων για την αποτελεσματική διαχείριση 
των μεγάλου όγκου απορριμμάτων και φόρτου κυκλοφο-
ρίας εξαιτίας των αυξημένων ροών επισκεπτών στην πόλη 
(β) την προώθηση της συμμετοχής των πολιτών, επισκε-

πτών και επιχειρηματιών στη λήψη αποφάσεων, αυξάνο-
ντας την εμπιστοσύνη τους στους δημοκρατικούς θεσμούς 
και αξίες και (γ) τη διάχυση και υιοθέτηση καλών πρακτι-
κών και πολιτικών από φορείς του Δημόσιου Τομέα.

Επίσης, οι συμμετέχοντες θα ενημερωθούν από το 
Υπουργείο Τουρισμού για την έρευνα για την Τεχνητή Νο-
ημοσύνη που υλοποιείται στο Δήμο Βάρης Βούλας Βου-
λιαγμένης καθώς και για τα δωρεάν ψηφιακά εκπαιδευτικά 
εργαλεία που έχουν αναπτυχθεί στο πλαίσιο του έργου με 
στόχο την απόκτηση βασικών γνώσεων και δεξιοτήτων στη 
χρήση της Τεχνητής Νοημοσύνης.

Με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκαν οι εργασίες 
του ετήσιου συνεδρίου του ευρωπαϊκού δικτύου πό-
λεων FemCities, που φιλοξένησε ο Δήμος Αθηναίων.

Επί δύο μέρες η Αθήνα έζησε στο ρυθμό του μέλ-
λοντός μας, ενός μέλλοντος ισότητας, συμπερίληψης 
και προόδου. Φιλοξενώντας την Πέμπτη 5/6 και την 
Παρασκευή 6/6 το ετήσιο συνέδριο του FemCities, ο 
Δήμος Αθηναίων είχε την τιμή να υποδεχθεί εκπρο-
σώπους του ευρωπαϊκού δικτύου των 32 πόλεων, που 
δεσμεύονται σε ένα κοινό όραμα για πόλεις που ανή-
κουν εξίσου σε όλες και όλους.

«Στο FemCities δεν ανταλλάσσουμε απλώς κα-
λές πρακτικές. Προσπαθούμε να υλοποιήσουμε το 
όραμα μας για πόλεις που αντιστέκονται στη βία, εν-
σωματώνουν τη διάσταση του φύλου σε όλες τις πο-
λιτικές τους, πόλεις που φροντίζουν εξίσου όλους 
και όλες και ανήκουν εξίσου σε όλους και όλες», 
ανέφερε κατά την έναρξη του συνεδρίου ο Δήμαρ-
χος Αθήνας, Χάρης Δούκας. «Η ανταλλαγή τεχνο-
γνωσίας και καλών πρακτικών, η διεξοδική συζή-
τηση ως προς τις πολιτικές και τις στρατηγικές που 
ακολουθούμε σε τοπικό επίπεδο είναι προαπαιτού-
μενα στην κοινή μας προσπάθεια να οικοδομήσου-
με δημοκρατικές κοινωνίες και να δημιουργήσουμε 
συμπεριληπτικές πόλεις», δήλωσε η Αντιδήμαρχος 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης & Ισότητας, Μαρία Στρα-
τηγάκη.

Είκοσι τέσσερα μέτρα και έργα, άμεσου αλλά και με-
σοπρόθεσμου χαρακτήρα, ύψους άνω των 170 εκατ. ευ-
ρώ προκρίνει η μελέτη του Γενικού Σχεδίου Διαχείρισης 
(Masterplan) Υδατικών Πόρων του Δήμου Λαρισαίων από 
τη ΔΕΥΑΛ, που παρουσιάστηκε σε σημερινή εκδήλωση, 
στις εγκαταστάσεις της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
και Αποχέτευσης Λάρισας.

Κομβικά σημεία του Σχεδίου είναι η κατασκευή και λει-

τουργία της νέας ομάδας γεωτρήσεων στην περιοχή Αμυγδα-
λέας, με σταδιακή κατάργηση γεωτρήσεων λόγω κακής ποιο-
τικής ή/και ποσοτικής κατάστασης των Υπόγειων Υδρευτικών 
Συστημάτων στα οποία βρίσκονται -θα παραμείνουν ως εφε-
δρικό σύστημα ύδρευσης, καθώς και η κατασκευή Φράγμα-
τος, με προκρινόμενη τοποθεσία στο Κεφαλόβρυσο (θέση 
“Καλούδα” του Τιταρήσιου), με ταυτόχρονη λειτουργία ΥΗΣ, 
δυναμικότητας παραγωγής 2,6 GW σε ετήσια βάση.
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- ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ

Το νέο Nissan LEAF κάνει την εμφάνι-
σή του με ανανεωμένο σχεδιασμό, αυ-
ξημένη αυτονομία και προηγμένες τε-
χνολογίες. Σχεδιασμένο στο στούντιο 
της εταιρείας στην Ιαπωνία, το ηλεκτρι-
κό όχημα διατηρεί συμπαγείς εξωτερι-
κές διαστάσεις, αλλά προσφέρει ευρύ-
χωρο εσωτερικό και πορτμπαγκάζ 437 
λίτρων. Με ενισχυμένο αεροδυναμικό 
προφίλ και συντελεστή οπισθέλκουσας 

0,25, το LEAF στοχεύει στη βελτίωση 
της απόδοσης και της αυτονομίας.

Όι δύο επιλογές μπαταρίας προ-
σφέρουν αυτονομία έως και 604 χλμ. 
(WLTP), ενώ η ταχεία φόρτιση DC επι-
τρέπει την ανάκτηση έως 417 χλμ. σε 
μόλις 30 λεπτά. Επιπλέον, το νέο μοντέ-
λο ενσωματώνει δυνατότητα φόρτισης 
εξωτερικών συσκευών μέσω του συ-
στήματος V2L, ενώ είναι συμβατό και 

με συστήματα Vehicle-to-Grid (V2G) 
για μελλοντική επιστροφή ενέργειας 
στο δίκτυο.

Στον τομέα της τεχνολογίας, το 
LEAF διαθέτει δύο οθόνες 14,3 ιντσών 
με ενσωματωμένες λειτουργίες Google, 
σύστημα πλοήγησης με σχεδιασμό δια-
δρομής, και εφαρμογή απομακρυσμέ-
νης διαχείρισης. Περιλαμβάνει επί-
σης λειτουργίες υποβοήθησης όπως το 

ProPILOT Assist και το e-Pedal Step, 
ενώ το τρισδιάστατο Around View 
Monitor προσφέρει βελτιωμένη ορατό-
τητα στον οδηγό.

Το εσωτερικό του LEAF χαρακτη-
ρίζεται από υψηλής ποιότητας υλικά, 
εργονομική διάταξη και ατμοσφαιρι-
κό φωτισμό, ενώ η πανοραμική γυά-
λινη οροφή και τα νέα φωτιστικά σώ-
ματα ενισχύουν την αισθητική. Η 

παραγωγή του μοντέλου θα πραγμα-
τοποιείται στο εργοστάσιο της Nissan 
στο Sunderland του Ηνωμένου Βασι-
λείου, στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας 
EV36Zero, η οποία προωθεί τη βιώ-
σιμη κινητικότητα και την τοπική κα-
τασκευή ηλεκτρικών οχημάτων. Όι 
πρώτες παραδόσεις αναμένονται στις 
αρχές του 2026, ενώ οι παραγγελίες ξε-
κινούν το φθινόπωρο του 2025.

Το νέο ηλεκτρικό Peugeot E-208 GTi 
με 280 ίππους
Η Peugeot παρουσίασε επίσημα στη θρυλική πίστα του Le Mans το νέο E-208 
GTi, ένα αμιγώς ηλεκτρικό hot hatch που επαναφέρει το ιστορικό σήμα GTi στην 
εποχή της ηλεκτροκίνησης. Με ηλεκτροκινητήρα 280 ίππων και επιτάχυνση 0-100 
χλμ./ώρα σε μόλις 5,7 δευτερόλεπτα, το E-208 GTi φιλοδοξεί να προσφέρει την 
κορυφαία απόδοση στην κατηγορία B.

Η σχεδίασή του βασίστηκε στην αισθητική των προηγούμενων μοντέλων GTi, 
ενσωματώνοντας κόκκινες λεπτομέρειες, χαμηλωμένο αμάξωμα και φαρδύτερα 
μετατρόχια. Το εσωτερικό χαρακτηρίζεται από σπορ καθίσματα με ιστορικές 
αναφορές στο 205 GTi και κόκκινο φωτισμό, ενώ το κόκκινο χρώμα κυριαρχεί και 
στο εξωτερικό, τονίζοντας τη σύνδεση με την παράδοση της μάρκας.

Η πλατφόρμα και τα μηχανικά μέρη έχουν εξελιχθεί από την Peugeot Sport, με 
την εμπειρία της ομάδας από το Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Αντοχής να μεταφέρεται 
στην καθημερινή οδήγηση. Το αυτοκίνητο διαθέτει διαφορικό περιορισμένης 
ολίσθησης, αναβαθμισμένο πλαίσιο και σύστημα φρένων υψηλών επιδόσεων, 
ενώ εφοδιάζεται με ελαστικά Michelin Pilot Sport Cup 2.

Η μπαταρία 54 kWh εξασφαλίζει αυτονομία έως 350 χλμ. στον κύκλο WLTP και 
υποστηρίζει ταχεία φόρτιση, επιτρέποντας φόρτιση 20-80% σε λιγότερο από 30 
λεπτά. Επιπλέον, περιλαμβάνει δυνατότητα φόρτισης εξωτερικών συσκευών (V2L) 
και προηγμένες υπηρεσίες συνδεσιμότητας μέσω της εφαρμογής MyPEUGEOT.

Το νέο E-208 GTi ενώνει το παρελθόν με το μέλλον, συνδυάζοντας το DNA των GTi 
με τις απαιτήσεις της σύγχρονης ηλεκτρικής κινητικότητας. Η Peugeot δηλώνει 
έτοιμη να ανοίξει ένα νέο κεφάλαιο στην κατηγορία των σπορ μικρών αυτοκινήτων, 
διατηρώντας την οδηγική απόλαυση στο επίκεντρο της φιλοσοφίας της.

Το νέο ηλεκτρικό Smart #5 
διαθέσιμο στην Ελλάδα 
από 46.900 ευρώ
Παρουσιάστηκε επίσημα στην Ελλάδα 
το νέο Smart #5, το πρώτο μεσαίο SUV 
της μάρκας και πλήρως ηλεκτρικό. Το 
μοντέλο διατίθεται σε έξι διαφορετικές 
εκδόσεις. Στη βασική έκδοση Pro, 
αποδίδει 340 ίππους και προσφέρει 
αυτονομία έως 455 χιλιόμετρα. Η 
έκδοση Pro+ ανεβάζει την ισχύ στους 
367 ίππους, ενώ το κορυφαίο Brabus 
φτάνει τους 641 ίππους με επιτάχυνση 
0–100 χλμ./ώρα σε μόλις 3,9 δευτερόλεπτα.
Όλες οι εκδόσεις βασίζονται σε πλατφόρμα 800V, επιτρέποντας ταχεία φόρτιση έως 
και 400 kW, με δυνατότητα επαναφόρτισης στο 80% σε περίπου 15 λεπτά.
Το Smart #5 θα είναι διαθέσιμο στην ελληνική αγορά από την 1η Ιουλίου, με τιμές 
που ξεκινούν από τις 46.900 ευρώ. Για όσους το παραγγείλουν έως 31 Ιουλίου, 
προσφέρεται έκπτωση 3.000 ευρώ, καθώς και δυνατότητα επιδότησης μέσω του 
προγράμματος «Κινούμαι Ηλεκτρικά».

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΗ ΓΙΩΡΓΟΥ

Mε μεγαλύτερη αυτονομία και νέες τεχνολογίες
Το νέο Nissan LEAF
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Renault Vision 
4Rescue: Ένα νέο 
εργαλείο για τις 
υπηρεσίες άμεσης 
επέμβασης
Η Renault, σε συνεργασία με την 
Software République, παρουσίασε 
το Vision 4Rescue, ένα ειδικά 
σχεδιασμένο όχημα βασισμένο 
στο Renault 4 E-Tech electric, που 
προορίζεται για τη στήριξη των 
υπηρεσιών άμεσης επέμβασης. Το 
όχημα λειτουργεί ως κινητό κέντρο 
συντονισμού, ενσωματώνοντας 
σχεδόν 20 δικτυωμένες λύσεις 
για αξιολόγηση καταστάσεων 
και βελτιωμένο συντονισμό σε 
πραγματικό χρόνο.

Η ανάπτυξη του Vision 4Rescue έγινε 
σε συνεργασία με πυροσβεστικές 
υπηρεσίες, αξιοποιώντας την 
εμπειρία της Renault σε 19 χώρες. 
Διαθέτει στιβαρό αμάξωμα, μόνιμη 
τετρακίνηση και αυξημένη απόσταση 
από το έδαφος, ενώ το εξωτερικό του 
χαρακτηρίζεται από έντονα χρώματα 
και στοιχεία που παραπέμπουν σε 
όχημα διάσωσης.

Το εσωτερικό του περιλαμβάνει 
ειδικές επιφάνειες εργασίας, οθόνες 
ελέγχου και αποθηκευτικούς 
χώρους για εξοπλισμό, ενώ διαθέτει 
drone επιτήρησης και δυνατότητα 
αποκατάστασης επικοινωνιών 
σε έκτακτες συνθήκες. Τα υλικά 
είναι μερικώς ανακυκλωμένα, 
συμπεριλαμβανομένων αφρών από 
στολές πυροσβεστών.

Το Vision 4Rescue δεν αποτελεί μόνο 
μια σχεδιαστική άσκηση, αλλά μια 
λειτουργική λύση για επιχειρήσεις 
πεδίου, με στόχο την αποτελεσματική 
και συντονισμένη απόκριση σε 
καταστάσεις έκτακτης ανάγκης.

Το νέο Audi Q3 
Με plug-in hybrid έκδοση 
και ψηφιακές καινοτομίες

Η Audi παρουσιάζει την τρίτη γενιά 
του Q3, ένα compact SUV, ενσωματώ-
νοντας νέα σχεδιαστικά και τεχνολογι-
κά χαρακτηριστικά που προέρχονται 
από τα μεγαλύτερα και πιο πρόσφατα 
μοντέλα της μάρκας.

Το μοντέλο διατίθεται με αποδοτι-
κούς θερμικούς κινητήρες, mild hybrid 
τεχνολογία, αλλά και μία νέα plug-in 
hybrid έκδοση με ηλεκτρική αυτονο-
μία έως 120 χλμ. και ισχύ 272 ίππων.

Η τεχνολογία micro-LED στους προ-

βολείς Matrix LED και τα ψηφιακά φώ-
τα OLED στο πίσω μέρος ενισχύουν τη 
λειτουργικότητα και την ορατότητα. Στο 
εσωτερικό, κυριαρχεί η ψηφιακή σκη-
νή με οθόνη οργάνων 11,9 ιντσών και 
κεντρική οθόνη αφής 12,8 ιντσών. Η 

ανασχεδιασμένη κονσόλα με νέους 
μοχλούς στο τιμόνι και η προαιρετι-
κή χρήση ακουστικών κρυστάλλων 
ενισχύουν την άνεση και την ακου-
στική εμπειρία.

Η προσαρμοζόμενη ανάρτηση 

και το σύστημα διεύθυνσης έχουν 
σχεδιαστεί για να προσφέρουν ισορ-
ροπία ανάμεσα σε άνεση και δυναμι-
κή συμπεριφορά.

Το νέο Audi Q3 συνεχίζει να 
αποτελεί ένα πρακτικό και τεχνο-

λογικά προηγμένο SUV, προσαρ-
μοσμένο στις απαιτήσεις της καθη-
μερινής μετακίνησης, με έμφαση 
στην ψηφιακή συνδεσιμότητα, την 
ενεργειακή απόδοση και την οδη-
γική άνεση.

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΗ ΓΙΩΡΓΟΥ



The Game Changer

The Game Changer

Γράφει 
ο Ανέστης 

Γερονικολάκης

War Pass
Έντονη είναι η ανησυχία στην ελληνική κυβέρνηση για όσα 
θα έρθουν ως απόρροια από τον πόλεμο Ισραήλ – Ιράν, ιδίως 
μετά και από την εμπλοκή των ΗΠΑ. Ο προβληματισμός είναι 
έντονος για όσα τυχόν θα έρθουν σε οικονομικό επίπεδο και 
ήδη λαμβάνονται μέτρα. «Θα κάνουμε αυτό που πρέπει. Όπως 
το πράξαμε και στην πανδημία», μου έλεγε έμπειρο στέλεχος 
κοντά στο κρατικό ταμείο. Τότε αν θυμάμαι καλά είχαμε μέχρι 
και market pass; Λέτε να χρειαστούμε κανένα war pass; 

ΔΕΘ
Εξασφαλισμένο μαθαίνω πως είναι το «καλάθι» της φετινής 
ΔΕΘ. Ό,τι και αν γίνει με την παγκόσμια κρίση αυτά που 
είναι να δοθούν έρχονται ως αποτέλεσμα των 
περυσινών θυσιών και της επιτυχημένης 
μάχης κατά της φοροδιαφυγής. Συνεπώς, 
δεν υπάρχει λόγος να ανησυχεί κανείς πως 
μπορεί να ανατραπούν όσα ήδη γνωρίζουμε 
για τις επερχόμενες ανακοινώσεις του 
πρωθυπουργού.

Tιτανομαχίες
Ο Βασίλης Κικίλιας «μπέρδεψε» τα στενά 
του Ορμούζ με το Σουέζ, κάνοντας ένα 
προφανές προφορικό λάθος από αυτά 
που κάνουμε όλοι μας καθημερινά. Στο Χ 
ακολούθησε πάρτι, όπως γίνεται καθημερινά 
με κάθε στραβοπάτημα επώνυμου πολίτη 
ή προβεβλημένου στελέχους κόμματος. 
Ωστόσο ενδιαφέρον δεν έχει ποιοι 
μιλάνε, αλλά ποιοι σωπαίνουν. 
Έβλεπε που λέτε τις 
προάλλες μια τηλεοπτική 
εκπομπή, όπου 
ευρωβουλευτής του 
ΣΥΡΙΖΑ υπενθύμισε 
το λεκτικό ατόπημα 
του Υπουργού, 
χαρακτηρίζοντας τον 
ειρωνικά «ΤΙΤΑΝΑ». 
Στο ίδιο πάνελ, 
βρίσκονταν δυο 
γαλάζια στελέχη τα 
οποία ακούγοντας τον 
ευρωβουλευτή έμειναν 
κυριολεκτικά… άφωνα. 
Λέξη δεν βρήκαν για 
να υπερασπιστούν τον 
συνάδελφό τους. Φαίνεται 
πως δυσκολεύονται να 
μεταβολίσουν την επιτυχία 
του Υπουργού.

Κλυδωνισμοί
Κάποιοι κλυδωνισμοί καταγράφονται στο φετινό τουριστικό 
περιβάλλον. Περιοχές όπως η Σαντορίνη δείχνουν να 
παλεύουν να βρουν τα πατήματά τους, μετά τις σεισμικές 
δονήσεις που ταλαιπώρησαν τους κατοίκους. Όπως και η 
Μύκονος, που πέρυσι «πλήρωσε» την υπερβολική ακρίβεια. Η 
πρώτη εικόνα από την Αθήνα, δείχνει επίσης πως δεν υπάρχει 
μεγάλη «φόρα», παρά το γεγονός πως οι αφίξεις αναμένεται 
και φέτος να αυξηθούν. Όμως οι τουρίστες δεν ανοίγουν το 
πορτοφόλι τους. Ας βάλουμε στην εξίσωση και τους επισκέπτες 
από το Ισραήλ που αναμένεται να μην φθάσουν ποτέ στην 
Ελλάδα, λόγω του πολέμου. Ευάλωτο πεδίο ο τουρισμός. 
Ας θυμηθούμε κάποια στιγμή να αλλάξουμε το παραγωγικό 
μοντέλο του τόπου.

Κολέγιο 
Την Τετάρτη θα έχουμε "Κολέγιο 
Ασφαλείας" με επίκεντρο την 
κλιμάκωση της κατάστασης στη 
Μέση Ανατολή και τις επιπτώσεις 
της στην Ευρώπη, υποστήριξε 
η Ούρσουλα Φον ντερ Λάιεν, 
η οποία συγκαλεί έκτακτο 
Συμβούλιο Ασφαλείας. Πάντως 
η γκρίνια και η κριτική για την 
αργοπορημένη αντίδραση των 

Βρυξελλών έχει ενταθεί και ένα 
πουλάκι μου ψιθύρισε πως τα 

«σκάγια» έχουν πάρει και την ίδια 
την κυρία Πρόεδρο.


